
PP 1

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE
Činnost a výsledky veřejných knihoven 

2015



2 3

UHERSKÉ HRADIŠTĚ

ZLÍN

KROMĚŘÍŽ

VSETÍN

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE
Činnost a výsledky veřejných knihoven 

2015

Zlín 2016

Útvar regionálních služeb knihovnám Zlínského kraje



4 5

© Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, příspěvková organizace, 2016
ISBN 978-80-86886-51-0

Obsah

ÚVOD ..........................................................................................................................................................................................6
Rok 2015 v knihovnách Zlínského kraje .........................................................................................................................7

Síť veřejných knihoven (zřizovaných obcemi, městy, krajem) .........................................................................7
Knihovní fondy ..................................................................................................................................................................7
Uživatelé knihoven a jejich výpůjčky ........................................................................................................................8
Prostory a vybavení knihoven .....................................................................................................................................8
Kulturní a vzdělávací akce  ............................................................................................................................................9
Ediční činnost – výběr z edičních počinů knihoven ......................................................................................... 11
Ocenění knihoven a knihovníků .............................................................................................................................. 12

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji ......................................................................................... 14
Veřejné knihovny okresu Kroměříž ......................................................................................................................... 17
Veřejné knihovny okresu Uherské Hradiště ......................................................................................................... 18
Veřejné knihovny okresu Vsetín ............................................................................................................................... 18
Veřejné knihovny okresu Zlín ................................................................................................................................... 19

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2015  ......................................... 20
Vymezení jednotlivých kritérií .................................................................................................................................. 20
Plnění standardu VKIS v knihovnách Zlínského kraje  ..................................................................................... 21

Fotografie vybraných knihoven ..................................................................................................................................... 23
Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2015 .......................................... 27
Krajský rozbor číselných výsledků veřejných knihoven Zlínského kraje za rok 2014/2015 ...................... 30
Srovnání vybraných ukazatelů za období 2011–2015  .......................................................................................... 31
Statistické rozbory 2014/2015 – knihovny s profesionálními pracovníky ...................................................... 32

Knihovní fond ................................................................................................................................................................. 32
Statistické rozbory 2014/2015 – knihovny s profesionálními pracovníky ...................................................... 33

Registrovaní uživatelé, návštěvníci ......................................................................................................................... 33
Statistické rozbory 2014/2015 – knihovny s profesionálními pracovníky ...................................................... 35

Výpůjčky, akce pro veřejnost .................................................................................................................................... 35
Statistické rozbory 2014/2015 – knihovny s neprofesionálními pracovníky ................................................. 37

Knihovní fond ................................................................................................................................................................. 37
Registovaní uživatelé, návštěvníci .......................................................................................................................... 37
Výpůjčky, akce pro veřejnost .................................................................................................................................... 37

Statistické rozbory neprofesionálních knihoven podle regionů za rok 2015 ................................................ 38
Knihovní fond a další vybrané ukazatele .............................................................................................................. 38

Pořadí knihoven s profesionálními pracovníky podle vybraných ukazatelů v roce 2015 ......................... 45
Seznam zkratek .................................................................................................................................................................... 47



6 7

Rok 2015 v knihovnách Zlínského krajeKNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

ÚVOD
Ročenku Knihovny Zlínského kraje dokumentující vývoj knihoven a jejich služeb vydává Krajská knihovna Františka 
Bartoše ve Zlíně (KKFBZ) od roku 2003. Díky mnohaletému pečlivému sběru a zpracování statistických ukazatelů ro-
čenky poskytují obraz o činnosti téměř 400 knihoven zřizovaných veřejnou správou (obcemi, městy a krajem), jejich 
významu pro život obyvatel kraje, pro podporu vzdělanosti a péči o literární dědictví. Za dodání podkladů pro přípra-
vu publikace děkujeme všem knihovnám a především metodičkám Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana, Knihovny 
Kroměřížska a Masarykovy veřejné knihovny Vsetín.

Základní vývojové trendy v činnosti knihoven jsou obdobné na celostátní a krajské úrovni. Knihovny si udržují počty 
uživatelů svých služeb, v posledních letech roste počet uživatelů, kteří využívají elektronické služby knihoven, a kolísá 
počet návštěvníků, kteří fyzicky navštívili knihovny. Významně roste počet kulturních a vzdělávacích akcí pořádaných 
knihovnami pro veřejnost (6 746 akcí, tj. o 143 více než v roce 2014) a jejich návštěvnost. V mnoha obcích se knihovny 
staly přirozenými společenskými a kulturními centry, zaměřují se především na aktivity pro děti a pro seniory. 

Řada knihoven se připojuje k celostátním kampaním a akcím organizovaným Svazem knihovníků a informačních pra-
covníků ČR (SKIP): Březen – měsíc čtenářů, literární soutěž pro děti Kde končí svět, Týden knihoven, Den pro dětskou 
knihu, Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka.

61 knihoven kraje (o 4 víc než v předchozím roce) pořádalo nocování spojené se soutěžemi a čtením v knihovně Noc 
s Andersenem. Celkem se nocovalo na 119 místech ve Zlínském kraji včetně škol, školek, domů dětí apod.

Zvyšuje se nabídka i  poptávka po elektronických službách knihoven, k  již zavedeným službám se přidávají nové. 
V roce 2015 poskytovalo šest knihoven (v Kroměříži, Rožnově, Valašském Meziříčí, Vsetíně, Uherském Hradišti a ve Zlí-
ně) službu e-výpůjček elektronických knih. Samozřejmostí je v knihovnách přístup na internet, mnoho z nich využívá 
pro komunikaci s uživateli nejen webové stránky ale i sociální sítě.  

Rozvoj knihovnických a informačních služeb výrazně podporují odborné služby, které poskytují profesionální knihov-
ny menším obecním knihovnám v rámci tzv. regionálních funkcí knihoven, které financuje Zlínský kraj. 

Na zajištění regionálních funkcí v roce 2015 Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně spolupracovala s pověřenými 
knihovnami: Knihovnou Kroměřížska v Kroměříži, s Masarykovou veřejnou knihovnou ve Vsetíně a s Knihovnou Bedři-
cha Beneše Buchlovana v Uherském Hradišti a také s dalšími profesionálními městskými i obecními knihovnami.  Dů-
raz byl kladen na plnění standardů knihovnických služeb, rozšíření počtu knihoven, které mají katalogy svých fondů 
dostupné přes internet, zvyšování odborné úrovně práce knihovníků. 

Osobnost knihovníka a jeho kvalifikace jsou klíčové pro úspěšnou činnost knihovny. Kromě kurzů, školení, přednášek, 
které uspořádaly krajská a pověřené knihovny, zorganizovala  KKFBZ ve spolupráci s Knihovnou UTB Zlín celostátní 
seminář Elektronické služby knihoven III, kterého se zúčastnilo 108 účastníků.

Významnou službou pro knihovny byl nákup, zpracování a cirkulace výměnných souborů knih. V roce 2015 bylo do 
knihoven vyexpedováno 1173 výměnných souborů knih a audioknih. V souvislosti s postupnou automatizací kniho-
ven byla malými knihovnami velmi žádána služba servisu výpočetní techniky. Také díky metodické práci měly na konci 
roku 2015 všechny knihovny webovou stránku a 84 % knihoven kraje mělo na webových stránkách umístěn odkaz na 
svůj elektronický katalog.

Nejdůležitější slovo by měli mít v knihovnách jejich čtenáři, proto na podzim roku 2015 proběhlo ve 155 knihovnách 
zjišťování spokojenosti uživatelů se službami knihoven, a knihovny tak získaly řadu cenných podnětů a inspiraci pro 
svou další činnost.

PhDr. Zdeňka Friedlová

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně

Rok 2015 v knihovnách Zlínského kraje
Síť veřejných knihoven (zřizovaných obcemi, městy, krajem)

Základní knihovny Zlínského kraje působí na území okresů Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín a Zlín. Krajská knihovna 
Františka Bartoše ve Zlíně (dále KKFBZ) má působnost krajskou v rámci Zlínského kraje, městskou pro území města 
Zlína a regionální pro knihovny okresu Zlín. 

Počet obyvatel ve Zlínském kraji činí podle podkladů ze statistických výkazů 583 329 (o 1 779 méně oproti roku 2014). 
Největší pokles počtu obyvatel byl zaznamenán v okrese Uherské Hradiště. 

Celkem ve Zlínském kraji v roce 2015 pracovalo 396 základních knihoven. To je o jednu méně oproti roku 2014, proto-
že došlo ke snížení počtu poboček KKFBZ ze 14 na 13 (byla zrušena pobočka Jaroslavice). 

Rozdělení knihoven:

•	 51	základních	knihoven	s profesionálními	pracovníky	s jejich	76	pobočkami	(včetně	krajské	knihovny),

•	 252	základních	knihoven	s neprofesionálními	pracovníky	s jejich	17	pobočkami.	

V okrese Kroměříž v roce 2015 nepracovala místní knihovna v obci Kunkovice, v okrese Uherské Hradiště nepracovala 
jedna neprofesionální místní knihovna – Svárov. Pro NIPOS a další statistické zpracovávání byly zpracovány i výkazy 
uvedených dvou knihoven, které nevykazují činnost, ale jen stav knihovního fondu za rok 2015. 

Veřejné knihovny podle regionů a typů 

Kroměřížsko Uherskohradišťsko Vsetínsko Zlínsko

Knihovna Kroměřížska
(8 poboček)

8 
profesionálních 

knihoven
(15 poboček)

69 neprofesionálních 
knihoven

(11 poboček)

KBBB
Uherské Hradiště

(6 poboček)

16 
profesionálních 

knihoven
(4 pobočky)

60  
neprofesionálních 

knihoven 

MVK Vsetín
(2 pobočky)

13
profesionálních 

knihoven
(13 poboček)

46 neprofesionálních 
knihoven

(3 pobočky) 

KKFB Zlín
(13 poboček)

10 
profesionálních 

knihoven
(15 poboček)   

77 neprofesionálních 
knihoven

(3 pobočky) 

Knihovní fondy

Činnost knihoven je úzce svázána se soustavným budováním a kvalitním zpracováním knihovního fondu a zabezpe-
čením odpovídajících podmínek pro jeho využití a uchování.

 2014 2015 rozdíl 2015/2014
Knihovní fond 3 001 665 3 007 376 5 711
Přírůstky 96 104 96 963 859
Úbytky 83 389 88 392 5 003

Knihovní fond knihoven Zlínského kraje dosáhl 3 007 376 knihovních jednotek a byl v roce 2015 doplněn o 96 963 
svazků knih a ostatních dokumentů (elektronické, zvukové, zvukově obrazové, kartografické a jiné). Přírůstek knihov-
ního fondu v knihovnách Zlínského kraje byl pořízen za celkovou částku 17 900 558 Kč. 



8 9

Rok 2015 v knihovnách Zlínského krajeKNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Náklady na knihovní fond byly v kraji o 562 187 vyšší než v roce 2014. Nárůst nákladů byl zaznamenán u všech typů 
knihoven mimo pověřených knihoven, kde náklady mírně poklesly o 55 991 Kč. 

Srovnání nákladů na pořízení přírůstku knihovních jednotek v Kč

2011 2012 2013 2014 2015

Okres Kroměříž 3 039 773 2 946 751 3 346 238 3 386 799 3 425 905

Okres Uherské Hradiště 4 527 500 4 317 472 3 600 323 3 984 983 4 039 206

Okres Vsetín 4 463 625 4 628 471 4 750 554 4 870 295 5 102 626

Okres Zlín 5 474 114 5 748 208 5 706 161 5 096 294 5 332 821

Celkem 17 505 012 17 640 902 17 403 276 17 338 371 17 900 558

Uživatelé knihoven a jejich výpůjčky

Celkový počet uživatelů, kteří jsou v knihovnách registrováni a zaplatili registrační poplatek, byl v roce 2015 90 319. 
Proti roku 2014 počet registrovaných uživatelů mírně klesl o 157 uživatelů. Nárůst byl evidován jen v neprofesionál-
ních knihovnách (o 336). V roce 2015 vzrostl počet registrovaných uživatelů do 15 let o 427. Celkem je v knihovnách 
kraje registrováno 25 696 dětí.  

2014 2015 rozdíl 2015/2014

Uživatelé 90 476 90 319 -157

% čtenářů z počtu obyvatel 15,5 15,5 0

Z toho uživatelé do 15 let 25 269 25 696 427

Základní knihovny Zlínského kraje v roce 2015 fyzicky navštívilo 1 651 738 uživatelů, což je o 10 869 méně než 
v roce 2014. Počet návštěvníků on-line služeb meziročně roste. V rámci všech knihoven kraje bylo vykázáno 1 498 
088 návštěvníků těchto služeb (o 117 308 více než v předchozím roce).  Celkový počet všech kategorií návštěvníků 
knihoven byl 1 498 088 návštěvníků.
 

2014 2015 rozdíl 2015/2014

Návštěvníci celkem 3 043 387 3 149 826 106 439

Návštěvníci fyzičtí 1 662 607 1 651 738 -10 869

Z toho návštěvníci internetu (v knihovně) 178 798 165246 -13 552

Návštěvníci on-line služeb 1 380 780 1 498 088 117 308

Základní knihovny Zlínského kraje dosáhly celkem 4 605 412 výpůjček. Pokles činí 224 091 výpůjček a byl zazname-
nán ve všech typech knihoven. Průměrný počet výpůjček v roce na jednoho čtenáře byl 51 (v předchozím roce 53). 

Pokles výpůjček byl evidován u výpůjček naučné literatury i beletrie. Vzrostly pouze výpůjčky periodik krajské knihov-
ny (v roce 2015 zde bylo realizováno o 1 478 více výpůjček periodik než v roce 2014). Z celkového počtu výpůjček pro 
dospělé je 26 % naučné literatury (pokles o 1 % oproti roku 2014), pro čtenáře do 15 let je 19 % výpůjček naučné 
literatury (pokles o 1 %). 
 

2014 2015 rozdíl 2015/2014

Výpůjčky 4 829 503 4 605 412 -224 091

Prostory a vybavení knihoven

Celková plocha pro uživatele v knihovnách kraje vzrostla o 559 m2. S tím souvisí také mírný nárůst počtu studijních 
míst o 117 – celkově ze 4 136 míst na 4 253.

Došlo také ke zlepšení vybavení knihoven výpočetní technikou o 17 PC. Pro uživatele bylo v roce 2015 k dispozici 890 
počítačů, z nichž 835 bylo připojeno na internet (nárůst o 19 PC oproti roku 2014). Možnost wifi připojení pro uživatele 
v knihovnách stále přibývá, v roce 2015 mělo toto připojení k dispozici již 40 % všech knihoven bez poboček (120).

Od roku 2011 se ve statistice sleduje bezbariérový přístup do knihoven. Pouze do 112 knihoven kraje je umožněn 
bezbariérový přístup. Je pozitivní, že se v roce 2015 tento počet navýšil o 7 bezbariérových knihoven.

Fotografie interiérů vybraných knihoven jsou umístěny v obrazové části publikace.

Kulturní a vzdělávací akce 

Knihovny kraje pořádají velké množství kulturních a vzdělávacích akcí pro dospělé a hlavně pro děti. Akce pro děti 
jsou zaměřeny především na podporu a rozvoj čtenářství. Pravidelně knihovny připravují besedy a pořady pro školy 
všech typů. Oblíbené jsou rovněž literární a hudební pořady, besedy se spisovateli, umělci a osobnostmi veřejného 
i kulturního života, soutěže a výstavy. Knihovny organizují také výlety, happeningy, či čtení, které neprobíhají v pro-
storách knihovny, a propagují tak služby knihovny a např. regionální literaturu mezi nečtenáři.

V roce 2015 se uskutečnilo celkem 6 746 kulturních a vzdělávacích akcí, což je o 143 více než v předchozím roce. 
Knihovny s profesionálními pracovníky uskutečnily celkem 4 536 kulturních a 1 143 vzdělávacích akcí. Knihovny s ne-
profesionálními pracovníky uspořádaly 985 kulturních a 82 vzdělávacích akcí. 

Mnohé knihovny se se svými aktivitami připojily k celostátním kampaním a akcím organizovanými Svazem knihov-
níků a informačních pracovníků ČR (SKIP): Březen – měsíc čtenářů, literární soutěž pro děti Kde končí svět, Týden 
knihoven, Den pro dětskou knihu. Mnoho knihoven se zapojilo do projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáč-
ka. Ve školním roce 2014/2015 bylo možné v rámci projektu získat pro malé čtenáře knížky spisovatele Jiřího Žáčka 
Housličky pro medvěda. 

61 knihoven kraje (o 4 víc než v předchozím roce) pořádalo nocování spojené se soutěžemi a čtením v knihovně  Noc 
s Andersenem. Celkem se nocovalo na 119 místech ve Zlínském kraji včetně škol, školek, domů dětí apod. Do projek-
tu se zapojilo 1 633 knihoven, škol a dalších organizací nejenom z České republiky, ale také z Evropy, Ameriky i africké 
Keni nebo z Austrálie. 

Noc s Andersenem v Rožnově pod Radhoštěm Večer s Andresenem v pobočce KKFBZ

Už po patnácté se spojily čtyři knihovny Zlínského kraje k  vyhlášení a  realizaci krajského kola literární soutěže. 
Předcházela mu kola regionální, kam přišla více než pětistovka prací a ty nejlepší pak postoupily do krajského kola, 
které v roce 2015 organizovala Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana v Uherském Hradišti. Ve všech knihovnách prá-
ce dětí hodnotili porotci z řad regionálních autorů, dalších osobností Zlínského kraje, učitelů a knihovníků. Bodovým 
systémem bylo stanoveno pořadí ve čtyřech věkových kategoriích i kategoriích speciálních. Každý účastník si mohl 
vybrat jedno z témat a zpracovat jej jako prózu (povídku, pohádku, sci fi, fejeton apod.) nebo poezii či drama. Děti 
mohly ve Zlíně psát na téma Byl jednou jeden pokrok, v Kroměříži mladí autoři přemýšleli o tom, Proč žiji rád v Evro-
pě, vsetínští v soutěži O poklad strýca Juráša hledali Objevy, které změnily svět, a uherskohradišťské děti psaly práce 
k 140. výročí vzniku synagogy, kde sídlí KBBB. Oceněné práce vyšly ve sborníčku Píšu, píšeš, píšeme…, který dostali 
všichni ocenění na slavnostním vyhlášení výsledků krajského kola v úterý 9. června 2015 na Malé scéně Slováckého 
divadla v Uherském Hradišti.



10 11

Rok 2015 v knihovnách Zlínského krajeKNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Klub dětských knihoven Zlínského kraje se podílel na přípravě společného projektu SKIP Velká Morava Cesty ke 
knihám a dětskému čtenářství. Projekt představil metodou scénického čtení v podání herců Slováckého divadla 
v Uherském Hradišti jednu z nejoblíbenějších knih současného malíře, ilustrátora a autora Pavla Čecha Dobrodružství 
pavouka Čendy. 

V každé ze čtyř do projektu zapojených knihoven se odehrála dvě představení, která zhlédlo kolem 450 dětí.

Mnoho knihoven se zapojilo do soutěže pro děti Lovci perel. Jak píší autoři soutěže z Městské knihovny Hradce Králo-
vé: „Hra Lovci perel mění čtení v dobrodružství a z práce s knihou dělá zábavu. Vybrané dětské knížky se ve hře stávají 
perlorodkami a přinášejí svým čtenářům zajímavý zisk v podobě opravdových perel. Pravidla hry si každá knihovna 
může přizpůsobit svým podmínkám.” Projekt Lovci perel je testováním čtenářské gramotnosti formou celoroční hry 
pro děti, tedy testováním toho, zda děti porozuměly tomu, co četly a zda to opravdu četly. Ve Zlínském kraji se do 
projektu Lovci perel v roce 2015 oficiálně zaregistrovalo 10 knihoven. 

Perly dětských čtenářů z Městské knihovny  Lovci perel v knihovně Podlesí
Valašské Klobouky

Ediční činnost – výběr z edičních počinů knihoven

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana

Beneš Buchlovan, Bedřich. Na Holém kopci. Vydání druhé. V Uherském Hradišti : Spolek přátel literatury a Knihovny 
Bedřicha Beneše Buchlovana, 2015. ISBN 978-80-903098-6-9.

   

 

Píšu, píšeš, píšeme…. V Uherském Hradišti : Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana, 2015.  

Píšu povídky, píšu básně, je mi těžko, je mně krásně…. Ke 140. výročí postavení uherskohradišťské synagogy. V Uherském 
Hradišti : Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana, 2015.  

Krajská knihovna Františka Bartoše 

Knihovny Zlínského kraje : činnost a výsledky veřejných knihoven 2014. Zlín : KKFBZ, 2015. ISBN 978–80–86886–49–7.

ZVUK Zlínského kraje : časopis pro kulturu a společenské dění. Zlín : KKFBZ, Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně, Mu-
zeum regionu Valašsko, Slovácké muzeum Uherské Hradiště, Muzeum Kroměřížska. 1990–. Čísla: jaro/léto a podzim/
zima 2015. ISSN 1214–0139.



12 13

Rok 2015 v knihovnách Zlínského krajeKNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Masarykova veřejná knihovna Vsetín 

Kubík, Martin. Valašský komiks. Vydání první. Vsetín: Masarykova veřejná knihovna Vsetín, 2015.  

ISBN 978-80-87991-02-2.

Elektronické dokumenty: 

•	 Nabídka	akcí	školám	a školním	družinám	2014/2013

•	 Magazín	MVK	Vsetín	–	vychází	každý	měsíc	

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm

Měsíc v knihovně – knihovna vydává informační zpravodaj (propagace akcí, knih, dokumentů, služeb) – online, rozesí-
lán mailem, tištěný.

Byl jednou jeden pokrok – almanach vítězných prací okresního kola literární soutěže O poklad strýca Juráša, online, 
zvukové CD. 

Sobotka, Richard: Tenkrát v pětačtyřicátém. Obrázky z osvobození Rožnova pod Radhoštěm ve dnech 4.–6. 5. 1945 ve vzpomín-
kách pamětníků. Rožnov pod Radhoštěm:  Městská knihovna v Rožnově pod Radhoštěm, 2015. ISBN 978-80-87334-23-2.

Sobotka, Richard: Ikarova křídla. Letecké příběhy z  Rožnova pod Radhoštěm a  okolí. Rožnov pod Radhoštěm: Městská 
knihovna v  Rožnově pod Radhoštěm, 2015. ISBN: 978-80-87334-25-6.

Surý, Jan: Tylovice. Rožnov pod Radhoštěm : Městská knihovna v Rožnově pod Radhoštěm, 2015. ISBN: 978-80-87334-24-9.

Městská knihovna Valašské Meziříčí

Mininoviny – elektronický měsíčník informací o dění v knihovně s přílohou kulturně-historických výročí Meziříčské 
kalendárium. 

Ocenění knihoven a knihovníků

Krajská knihovna ve spolupráci s odborem kultury a památkové péče Krajského úřadu Zlínského kraje a knihovnami 
pověřenými výkonem regionálních funkcí připravila třetí ročník oceňování knihoven a knihovníků kraje. Cílem 
akce bylo upozornit na činnost veřejných knihoven a  jejich přínos k  rozvoji knihovnických a  informačních služeb 
a ocenit mimořádnou práci knihovníků. Soutěž se konala pod záštitou Ladislava Kryštofa, člena Rady Zlínského kraje 
pro oblast kultury a cestovního ruchu. Knihovny i  jednotlivce navržené na toto ocenění mohli nominovat zástupci 
zřizovatelů a provozovatelů knihoven a také odborná veřejnost. Sešlo se celkem 28 nominací. Vyhodnocení nejlepších 
knihoven proběhlo ve dvou kolech. V prvním kole byly knihovny hodnoceny podle kvantitativních ukazatelů (sta-
tistické výsledky, plnění standardů knihovnických služeb) a nejlepší knihovny postoupily do druhého kola. Vybrané 
knihovny byly navštíveny odbornou komisí, která hodnotila jejich vzhled, péči o knihovní fond a posuzovala jejich 
mimořádné aktivity. Slavnostní předání ocenění se uskutečnilo 22. 10. 2015 v sídle kraje za účasti přestavitelů obcí, 
Zlínského kraje, knihoven a zástupců kulturní sféry. 

Čtyři knihovny získaly titul Knihovna roku 2015 Zlínského kraje: 

•	 Obecní	knihovna	Rusava,

•	 Městská	knihovna	Bojkovice,

•	 Obecní	Karasova	knihovna	Hutisko-Solanec,

•	 Městská	knihovna	Valašské	Klobouky.	

Zvláštní uznání za vynikající práci v knihovnách obdržely knihovnice: 

•	 Eva	Zajícová	(Obecní	knihovna	Roštění),

•	 Karolína	Švecová	(Obecní	knihovna	Střítež	nad	Bečvou),

•	 Věra	Lovecká	(Městská	knihovna	Františka	Kožíka	Uherský	Brod),

•	 Jana	Řeháková	(KKFBZ).  

Radní pro kulturu dále předal cenu za celoživotní přínos knihovnictví, kterou získal dlouholetý knihovník obce Komárno 
pan Ladislav Pauk.

Ocenění Městské knihovny BojkoviceOcenění Obecní knihovny Rusava

Ocenění Městská knihovny ve Valašských KloboukýchOcenění Obecní Karasovy knihovny Hutisko-Solanec

Společné foto všech oceněných

   

Diplom Knihovna roku 2015 Zlínského kraje je zaměřen na ocenění činnosti vesnických knihoven a je těsně pro-
vázán se soutěží Vesnice roku, kterou každoročně organizuje Spolek pro obnovu venkova s  dalšími vyhlašovateli. 
V roce 2015 získala diplom za moderní knihovnické a informační služby Obecní	knihovna	Slavkov vedená Mirosla-
vou Končitíkovou. Knihovna dlouhodobě velmi dobře pracuje, pořádá také zajímavé akce pro děti i dospělé. Jedná 



14 15

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském krajiKNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

se o neprofesionální knihovnu, které v rámci regionálních funkcí knihoven poskytuje metodickou pomoc, výměnné 
soubory knihovních dokumentů a další standardní služby Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana. 
 

Obecní knihovna Slavkov

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském kraji
V roce 2015 zajišťovaly výkon regionálních funkcí ve Zlínském kraji tři knihovny pověřené výkonem regionálních funk-
cí a krajská knihovna s celkovým počtem pracovních úvazků 17,4. Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, pří-
spěvková organizace, plnila a koordinovala výkon regionálních funkcí pro 396 zaregistrovaných základních knihoven 
ve Zlínském kraji tak, jak jsou definovány v § 11 odst. 4 knihovního zákona č. 257/2001 Sb. Pro okres Zlín vykonávala 
regionální funkce KKFBZ. Na základě smluvního vztahu pověřila KKFBZ výkonem regionálních funkcí tyto knihovny:

•	 pro	okres	Kroměříž	Knihovnu	Kroměřížska	–	příspěvkovou	organizaci	(KK)

•	 pro	okres	Uherské	Hradiště	Knihovnu	Bedřicha	Beneše	Buchlovana,	příspěvkovou	organizaci	(KBBB)

•	 pro	okres	Vsetín	Masarykovu	veřejnou	knihovnu	Vsetín	(MVK).	

Výkon regionálních knihovnických služeb byl v roce 2015 zaměřen na naplňování cílů Koncepce rozvoje regionálních 
funkcí knihoven ve Zlínském kraji na období 2014–2017, z nichž byl kladen důraz na seznámení nových starostů se 
službami regionálních funkcí, retrospektivní zápis knihovních fondů v  příslušných regionech, zpřístupnění on-line 
katalogů knihoven a zajištění celoživotního vzdělávání pracovníků knihoven. 

Krajská a pověřené knihovny zajišťovaly pro obsluhované knihovny Zlínského kraje tyto regionální služby: 

•	 nákup,	zpracování,	distribuci	výměnných	souborů,

•	 poradenskou	a konzultační	činnost,

•	 pomoc	při	zavádění	nových	informačních	technologií,

•	 vzdělávání	knihovníků,

•	 pomoc	při	revizi	a aktualizaci	knihovních	fondů,

•	 zpracování	knihovních	fondů	zakoupených	z prostředků	obcí.	Zpracování	knihovních	fondů	zakoupených	z pro-
středků obcí zahrnuly KKFBZ a KK do objednávky služeb u profesionálních knihoven, MVK a KBBB zajišťovaly tuto 
činnost vlastními pracovníky.

Nákup, zpracování a distribuce výměnných souborů

Výměnný fond (VF) je budován z finančních prostředků rozpočtu Zlínského kraje a je součástí knihovních fondů kraj-
ské a pověřených knihoven. Vynaložené finanční prostředky na VF v roce 2015 byly 1 719 968 Kč a tvořily 17,9 % z cel-
kové částky. Úbytek VF byl 1 690 knihovních jednotek (jednalo se především o opotřebené knihy).

Průměrně obdržela každá obsluhovaná knihovna tři soubory knih. V roce 2015 bylo z RF do výměnných souborů na-
koupeno 9 618 titulů knih a audioknih (o 664 knih méně než v předchozím roce). Soubory celkově obsahovaly 83 518 
svazků. V roce 2015 bylo vyexpedováno o 32 souborů více než roce 2014, soubory celkově obsahovaly více svazků  
(o 5 445 více).

Poradenská a konzultační činnost

V rámci této služby bylo provedeno 1 798 konzultací a 936 metodických návštěv. Oproti předchozímu roku bylo vyko-
náno méně metodických návštěv i konzultací v knihovnách všech okresů, což částečně souvisí s omezeným rozpoč-
tem na dopravu. Větší pozornost byla věnována ostatním službám regionálních funkcí, jako např. nákupu a zpracová-
ní knih nakoupených z prostředků obcí. Ze všech akcí bylo 384krát jednáno přímo se zástupci obcí. Toto číslo zahrnuje 
i knihovny paměťových institucí a školní knihovny, které často s metodiky také konzultují své problémy.

Krajská, pověřené a další profesionální knihovny zpracovaly 324 statistických výkazů a sumářů KULT V 12.01 za rok 
2014. 

Pomoc při zavádění nových informačních technologií

Služba zahrnovala pomoc s řešením základních problémů servisu software, instalaci a údržbu knihovnických progra-
mů, generování a aktualizaci souborných katalogů, servis programu pro evidenci knihovních fondů a pro evidenci 
a cirkulaci výměnného fondu aj.

KKFBZ a pověřené knihovny se postupně snaží, aby všechny knihovny v kraji měly provedenu retrokonverzi fondu 
a měly alespoň jednoduchou webovou stránku. Knihovny, které již mají záznamy svého knihovního fondu v elektro-
nické podobě, mají webovou stránku a příslušný software, umísťují na web odkaz na svůj on–line katalog knih.

 

Počet knihoven, které splňují 
k 31. 12. 2014

Počet knihoven, které splňují 
k 31. 12. 2015

Kompletní retrokonverze fondu 201 211

Elektronický katalog na internetu 203 212

Počet knihoven kraje, které nesplňují

Přibylo v roce 2015

Počet knihoven, které splňují k 31. 12. 2014

Kompletní retrokonverze fondu          Elektronický katalog na internetu

40

10

201

39

9

203



16 17

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském krajiKNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

V roce 2015 přibylo 10 knihoven, ve kterých byla provedena retrokonverze fondu. Retrokonverzi knihovního fondu 
má provedenu celkem 84 % obsluhovaných knihoven kraje. Webové stránky mají všechny knihovny kraje. Na webo-
vých stránkách obecních knihoven přibylo 9 on-line katalogů. 

Během roku 2015 se stav elektronických služeb obecních knihoven výrazně zlepšil. Stále zůstává hlavním úkolem 
pokračování v retrokonverzi knihovních fondů a práce při aktualizaci a zlepšení obsahu webových stránek knihoven.

Servis software, instalace a údržba knihovnických programů, generování a aktualizace souborných katalogů, servis 
programu pro evidenci knihovních fondů a pro evidenci a cirkulaci výměnného fondu a související činnosti se usku-
tečnily ve 171 knihovnách kraje (celkem bylo pověřenými knihovnami provedeno 262 akcí).

Vzdělávání knihovníků

Krajská a pověřené knihovny připravují v rámci regionálních funkcí vzdělávací akce pro knihovníky Zlínského kraje. 
Krajská knihovna dále zajišťuje vzdělávání knihovníků ve Zlínském kraji prostřednictvím vzdělávacího centra – připra-
vené akce jsou financovány jednak z dotačního programu MK ČR VISK 2, jednak z vlastních zdrojů. 

V roce 2015 se uskutečnilo v kraji celkem 64 vzdělávacích akcí, což je o 1 akci méně než v loňském roce. Průměrně 
se jedné vzdělávací akce pořádané pověřenými knihovnami nebo krajskou knihovnou účastnilo 22 knihovníků. Jedna 
vzdělávací akce trvala průměrně 5,5 hodiny.

KKFBZ uspořádala pro knihovníky kraje a okresu Zlín 26 vzdělávacích akcí, z toho 8 v rámci regionálních funkcí. 

Pověřené knihovny uspořádaly 38 vzdělávacích akcí pro knihovníky. Akce byly zaměřeny na tato témata: práci s dět-
ským čtenářem, vyhledávání v elektronickém katalogu, podporu čtenářství a propagaci knihovny, WWW stránky, au-
tomatizovaný knihovní systém, e-knihy, benchmarking knihoven, měření spokojenosti uživatelů v knihovnách a další 
témata. 

KKFBZ uspořádala ve spolupráci s Knihovnou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně celostátní seminář Elektronické	služby	
knihoven III, kterého se zúčastnilo 108 účastníků. Na semináři zazněly např. příspěvky: Symbióza světa technolo-
gií a knihoven (Doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D., ÚISK FF UK Praha), Inventura knihowebů: není důležité zúčastnit se, 
ale zvítězit (Ing. Jan Kaňka, KKFBZ), Centrální portál knihoven – pilotní projekt (Ing. Petr Žabička, Moravská zemská 
knihovna v Brně), Rok půjčování e-knih v Jihočeské vědecké knihovně v Českých Budějovicích (PhDr. Zuzana Hájková, 
JVK v Českých Budějovicích), Přístupnost webů knihoven – ukázky dobré a špatné praxe (Mgr. Radek Pavlíček, Tyflo-
centrum Brno o.p.s.) a další.

Každoročně pořádaný kurz knihovnického minima, který je primárně určen pracovníkům malých obecních kniho-
ven, absolvovalo 15 knihovníků Zlínského kraje.

 Absolventi kurzu Knihovnické minimum

 V kraji probíhají rovněž semináře zaměřené na dobrovolné knihovníky, někdy jsou přizvání i starostové těchto knihoven: 

- Seminář pro neprofesionální knihovníky v Kroměříži a v Holešově,

- Setkání starostů a knihovníků okresu Uherské Hradiště ve Starém Městě,

- Setkání knihovníků a starostů okresu Vsetín, 

- Setkání starostů obcí a knihovníků okresu Zlín. 

Obsahem seminářů byla tato témata: statistické výsledky roku 2014, plnění standardů VKIS, představení knihoven, 
historická beletrie a literatura faktu, vesnická knihovna nového tisíciletí, potenciál knihovny v obci, Obecní knihovna 
Horní Lideč – Knihovna roku 2014, oceňování knihoven, knihovna a její kořeny v obci a další témata.

Porady byly připraveny jednak KKFBZ a pověřenými knihovnami pro jejich profesionální knihovníky, jednak profesio-
nálními knihovnami pro knihovníky neprofesionálních knihoven. V roce 2015 se celkem uskutečnilo 30 porad, kterých 
se zúčastnilo 316 knihovníků. Jednalo se o porady v rámci středisek, pravidelné porady knihoven v rámci okresů a po-
rady ředitelů a metodiček krajské knihovny a pověřených knihoven kraje.

Klub dětských knihoven Zlínského kraje organizoval pro pracovníky knihoven seminář Inspirujeme se navzájem, 
který se uskutečnil v Knihovně Kroměřížska. Knihovníci shlédli ukázkové programy s literární tematikou pro děti růz-
ných věkových kategorií. 

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů

Služba je zaměřena na ochranu knihovního fondu. Revize probíhaly podle stanoveného pětiletého plánu. Aktuali-
zace knihovních fondů zahrnuje činnosti, jako např. probírku knihovního fondu po obsahové stránce, zápis staršího 
knihovního fondu do databáze, vyřazovaní knihovních jednotek, přebalování, značení abecední i znaky MDT apod. 
Revize knihovního fondu byla provedena v 52 knihovnách (zrevidováno 154 848 knihovních jednotek) a aktualizace 
fondu v 69 knihovnách (zaktualizováno 114 917 knihovních jednotek).

Nákup a zpracování knihovního fondu z prostředků obcí

Po dohodě s provozovateli obsluhovaných knihoven provádí nákup knih pověřené knihovny v Uherském Hradišti 
a Vsetíně a na základě objednávky služeb knihovníci profesionálních knihoven, ale v několika případech si provozo-
vatelé a knihovníci obsluhovaných knihoven provádí nákup knih sami. Zpracování knihovního fondu zakoupeného 
z prostředků obcí provádí pověřené knihovny v Uherském Hradišti a Vsetíně a na základě objednávky služeb další 
profesionální knihovny. Celkem bylo nakoupeno 10 222 svazků pro 124 knihoven. Zpracováno bylo 25 395 svazků pro 
279 knihoven.

Veřejné knihovny okresu Kroměříž

V okrese Kroměříž zajišťovala a koordinovala výkon regionálních funkcí pro 110 zaregistrovaných základních kniho-
ven a poboček těchto knihoven Knihovna Kroměřížska. Na poskytování regionálních služeb v regionu se podílely také 
tyto profesionální knihovny: Městská	knihovna	v Bystřici	pod	Hostýnem,	Městská	knihovna	Holešov,	Městská	
knihovna	v Chropyni	a Městská	knihovna	Morkovice. Poskytování knihovnických a informačních služeb v rámci 
regionálních funkcí pro neprofesionální knihovny středisek Kroměříž, Kvasice, Koryčany, Zdounky zajišťovala Knihov-
na Kroměřížska. 

Výkonem regionálních funkcí Knihovna Kroměřížska podporovala činnost registrovaných knihoven v okrese, pomá-
hala zajistit kvalitu knihovnických služeb a zajistit dostupnost veřejných knihovnických a informačních služeb obča-
nům kroměřížského okresu, zajišťovala informovanost neprofesionálních knihovníků i zřizovatelů knihoven v oboru 
knihovnické práce.

V rámci projektu VISK 3 získaly pro rok 2015 dotaci městské knihovny Holešov, Hulín, Bystřice pod Hostýnem, Chropy-
ně, Koryčany, Morkovice a Místní knihovna Zdounky (přechod na MARC 21). 

Do nových a větších prostor byla přestěhována Místní knihovna ve Věžkách. Knihovny Soběsuky, Kostelec u Holešova 
byly vymalovány, v Kostelci vytvořen dětský koutek. Oprava budov proběhla v obcích: Bělov, Bezměrov, Komárno 
a Podhradní Lhota (výměna oken). Úprava interiéru knihoven se uskutečnila v obcích Střílky a Troubky.

Od r. 2013 je profesionální knihovna Morkovice přestěhována do náhradních prostor, které však nejsou vyhovující. 
Umístění knihovny v náhradních prostorách je plánováno do roku 2016.



18 19

Výkon regionálních funkcí knihoven ve Zlínském krajiKNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Regionální pracoviště Knihovny Kroměřížska buduje Souborný katalog pro veřejné knihovny okresu Kroměříž. V roce 
2015 byl do AKS Clavius REKS zapsán knihovní fond pěti neprofesionálních knihoven: Bezměrov, Loukov, Rajnochovi-
ce, Roštění, dopsán KF knihovny Slavkov, a to v celkovém počtu 7 567 svazků. Zápis nových přírůstků do AKS Clavius 
REKS pro střediska Kroměříž, Kvasice, Koryčany, Zdounky a retrospektivní konverzi provádí zaměstnanci regionálního 
oddělení Knihovny Kroměřížska. Zápis nových přírůstků pro středisko Bystřice a Holešov provádí zaměstnanci profe-
sionálních knihoven v Bystřici a v Holešově.

WWW katalog zpřístupňuje na svých webových stránkách 32 neprofesionálních knihoven. Devět profesionálních 
knihoven okresu Kroměříž pracuje v  AKS Clavius. V  AKS Clavius REKS – výpůjční modul – pracují neprofesionální 
knihovny Rusava a Zborovice.

Titul „Knihovna roku 2015 Zlínského kraje“ byl udělen Obecní knihovně na Rusavě, kterou vede Mgr. Miroslava Češ-
ková. Nominována na ocenění byla také knihovna v Jankovicích. Uznání za vynikající práci obdržela paní Eva Zajícová 
z Obecní knihovny Roštění. Nominovány byly knihovnice Miroslava Hýžová a  Ilona Vybíralová. Mimořádné osobní 
ocenění za dlouhodobou velmi dobrou práci v obecní knihovně obdržel pan Ladislav Pauk z Obecní knihovny v Ko-
márně.

Informace k programu regionálních funkcí jsou dostupné na webových stránkách Knihovny Kroměřížska www.knihkm.cz.

Veřejné knihovny okresu Uherské Hradiště

V  okrese Uherské Hradiště pracovalo 86 obsluhovaných knihoven a  jejich poboček. V  roce 2015 se na zajišťování 
výkonu regionálních služeb podílely vedle Knihovny	Bedřicha	Beneše	Buchlovana	knihovny:	Městská	knihovna	
Bojkovice,	Místní	knihovna	Ostrožská	Nová	Ves,	Obecní	knihovna	ve	Starém	Hrozenkově	a Knihovna	Františka	
Kožíka Uherský Brod. Místní knihovna Bílovice kvůli dlouhodobé nemocnosti bohužel nevykonává v  tomto roce 
žádné regionální služby, všechny knihovny v její působnosti převzalo regionální oddělení KBBB.

Hlavní část spolupráce s knihovnami se týkala pomoci při revizích, aktualizace knihovního fondu, pomoci při nákupu 
a zpracování knih, při vyřazování a při automatizaci knihovních procesů. 

Spolupráce s městskými a obecními úřady spočívá v pravidelné komunikaci a vysvětlování o nezastupitelné funkci 
knihovny v obci. Aktualizace probíhají ponejvíce v knihovnách, kde se knihy zapisují do systému Clavius REKS a kde 
se chystají revize fondu.

Revize probíhaly podle místních podmínek a  na základě pětiletého plánu revizí. Probíhají stále kontroly záznamů 
v elektronických katalozích a přírůstkových a úbytkových seznamů. 

AKS REKS, modul katalogizace, mají všechny knihovny regionu, některé obecní úřady začínají dokupovat výpůjční 
modul. V programu VISK 3 požádalo sedm knihoven o dotaci na výpůjční protokol, výpůjční protokol je tedy již ve 33 
knihovnách.

V dotačním programu MK ČR VISK3 bylo celkem úspěšných 16 knihoven, při vypracování žádosti jim byla poskytnuta 
pomoc oddělením regionálních služeb, většina knihoven žádalo o nové technické vybavení. Koncem roku byla po-
skytnuta pomoc 14 obcím při žádostech o dotace.

Noví knihovníci nastoupili v šesti obcích, všem byla poskytnuta instruktáž o službách knihovny. Do nových prostor 
byla přestěhována knihovna v Březové, knihovna ve Slavkově byla částečně rekonstruována a v knihovně v Babicích 
proběhla rekonstrukce sociálního zázemí. 

V 1. pololetí roku byly do soutěže Nejlepší knihovna Zlínského kraje nominovány knihovny v Bojkovicích, Šumicích 
a Uherském Brodě. Na prvním místě skončila Městská knihovna Bojkovice s paní Kristýnou Šopíkovou a zvláštní uzná-
ní obdržela vedoucí Knihovny Františka Kožíka Uherský Brod paní Mgr. Věra Lovecká.

Již tradiční setkání knihovníků a starostů, které se uskutečnilo v knihovně ve Starém Městě, bylo opět hojně navštíve-
né a setkalo se s velkou odezvou.

Metodička KBBB Jiřina Lapčíková byla členkou hodnotící komise krajského kola soutěže Vesnice roku organizované 
Svazem měst a obcí, Spolkem pro obnovu venkova a SKIP. Jedním z kritérií soutěže je hodnocení činnosti knihoven. 

Veřejné knihovny okresu Vsetín

V okrese Vsetín pracovalo 77 obsluhovaných knihoven a v roce 2015 se na zajišťování výkonu regionálních služeb 
podílely vedle MVK	Vsetín také knihovny: Obecní	knihovna	Horní	Lideč,	Základní	knihovna	Jablůnka,	Městská	
knihovna	Rožnov	pod	Radhoštěm	a Městská	knihovna	Valašské	Meziříčí. Knihovnické služby jsou konkrétně 

definovány v objednávce služeb, které byly s provozovateli jednotlivých knihoven podepsány v lednu 2015. V roce 
2015 Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm ukončila činnost své pobočky v Tylovicích.

V projektu VISK 3 v roce 2015 uspělo celkem 7 obcí a knihoven s 10 projekty. Z dotace bylo hrazeno zpřístupnění kata-
logu knihovny na internetu – on-line katalog v knihovně v Lidečku. Na zavedení vyšší verze knihovního programu Ver-
bis získaly dotaci obec Jablůnka a Kelč. Knihovna ve Velkých Karlovicích získala v tomto dotační programu prostředky 
na obnovu počítačů pro veřejnost a také Obec Jablůnka obdržela prostředky na technické vybavení místnosti pro po-
řádání nejrůznějších akcí. Na zahájení půjčování e-knih dostaly dotaci městské knihovny v Rožnově pod Radhoštěm, 
Valašském Meziříčí a ve Vsetíně. MVK Vsetín ještě uspěla s projektem na zlepšení technologického vybavení pro IVU 
lekce a Městská knihovna Valašské Meziříčí získala dotaci na zahájení automatizace pobočky v Juřince.

Dokončena byla retrokatalogizace v knihovnách: Janová, Oznice, Branky, Jarcová, Loučka a Velká Lhota. Retrokatalo-
gizace probíhá v knihovnách: Růžka, Pržno, Mikulůvka, Pozděchov a Seninka. 

Knihovny Malá Bystřice a Oznice od začátku roku 2015 půjčují pomocí automatizovaného knihovního systému. 

Provozovateli knihoven byly provedeny rekonstrukce prostor, úpravy interiéru nebo nákup nového vybavení kniho-
ven těchto obcí: Dolní Bečva (flipchart, kopírka s tiskárnou, apod.), Hutisko-Solanec (nový televizor využívaný k promí-
tání při besedách a lekcích IVU, úprava stávajících regálů na pojízdné), Valašská Bystřice (nové regály), Vidče (tematic-
ké kufříky), Ústí (vymalováno, nový sedací nábytek, koutek pro děti), Pozděchově (novým výpůjční pult, přečalouněna 
2 křesílka), Zděchov (zateplena budova), Lačnov (přečalouněna sedací souprava), Branky (menší rekonstrukce, nově 
vymalováno, stěny vyzdobeny ruční malbou, nové osvětlení, nové regály), Jasenice (výměna oken), Krhová (výměna 
oken, zateplena celá budova), Poličná (doplněn sedací nábytek, nová ratanová křesílka a stolek), Zašová (změna uspo-
řádání knihovního fondu v  knihovně, postupné dovybavení knihovny, pořízen sedací nábytek, výzdoba), Městská 
knihovna Rožnov pod Radhoštěm (rekonstrukce podlahy, nové regály, vymalování v pobočce Horní Paseky), Karolinka 
(rozšíření o jednu místnost, vymalováno, vyměněno linoleum, nový nábytek a PC, tiskárna se skenerem, nové stoly 
na počítače, televize s video kamerou), Velké Karlovice (vymalováno, dva nové počítače, barevná tiskárna a čtečka 
čárových kódů), Horní Bečva (rozšířena výpůjční doba, neboť knihovna slouží i jako informační centrum pro turisty).

Byla vyhodnocena Soutěž O nejlepší knihovnici/knihovníka okresu Vsetín za rok 2014. Hlavní kritéria hodnocení vy-
chází z celoročních statistických výsledků. V březnu 2015 na Setkání knihovníků a starostů okresu Vsetín proběhlo 
slavnostní vyhlášení vítězů. V kategorii profesionálních knihovnic zvítězila paní Jana Brinčeková ze Základní knihovny 
Jablůnka, v kategorii dobrovolných knihovníků 1. místo obsadily paní knihovnice Jitka Borková a Jana Mikolášová, 
které se střídají v Místní knihovně v Růžďce. 

Titul Knihovna roku 2015 Zlínského kraje získala Obecní Karasova knihovna Hutisko-Solanec a zvláštní uznání obdr-
žela knihovnice Karolína Švecová z Obecní knihovny Střítež nad Bečvou. Do soutěže byla za okres Vsetín nominována 
také knihovna Střítež nad Bečvou a knihovnice Daniela Bártková, Eliška Bartošíková, Helena Brettschneiderová a Bo-
žena Zajícová.

Veřejné knihovny okresu Zlín

V okrese Zlín pracovalo 118 obsluhovaných knihoven a v roce 2015 se na zajišťování výkonu regionálních služeb po-
dílí vedle KKFBZ také městské knihovny v Brumově-Bylnici,	Fryštáku,	Luhačovicích,	Napajedlích,	Otrokovicích,	
Slavičíně,	Slušovicích,	Vizovicích,	Valašských	Kloboukách	a Místní	lidová	knihovna	Štítná	nad	Vláří. V roce 2015 
byla zrušena pobočka KKFBZ Jaroslavice.

Během roku 2015 byly provedeny estetické úpravy, případně stěhování, dokoupení techniky v těchto knihovnách: 
Bohuslavice nad Vláří (stěhování do nových prostor, kompletní vybavení novým nábytkem), Bohuslavice u Zlína (nový 
PC s tiskárnou, knihovna vymalována, nový koberec a záclona, nově natřené regály, dětský koutek s hračkami, nové 
uspořádání regálů), Březnice (nový PC a tiskárna, nové WC v knihovně a bezbariérový přístup), Drnovice (nové skříňky 
na knihy a časopisy), Haluzice (nový PC), Hostišová (úprava interiéru, nové rozřaďovače, změna názvu - Knihovna-
-Infocentrum obec Hostišová), Hřivínův Újezd (nový PC a tiskárna), Kašava (přestěhována do nových prostor, využity 
vyřazené regály z Lukova), Křekov (barevná tiskárna, nové webové stránky), Loučka (sedací pytel, sedátka), Lukov (pře-
stěhována do nových prostor, kompletně vybavena novým nábytkem), Machová (nový PC, laminátor, multifunkční 
tiskárna), Neubuz (dva nové PC a multifunkční tiskárna), Oldřichovice (rozšíření o vedlejší místnost, nové regály, náby-
tek a koberce), Pohořelice (nové osvětlení), Poteč (nové PC, monitor a scanner), Sazovice (dva nové PC, dvě nové židle 
a stoly PC), Sehradice (nový nábytek – sedačky, konferenční stolek, sedací polštáře), Šarovy (nově wi-fi), Tichov (nové 
webové stránky), Újezd (nový dětský koutek – úložný regál s boxy, dětský stůl a židle, nový regál), Vlachova Lhota (ko-
pírka), Vlachovice (rekonstrukce kulturního domu, kde sídlí knihovna, nová křesla a stolek), Vysoké Pole (nová tiskárna 



20 21

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2015 KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

a kopírka), Zádveřice (nový PC, nová žaluzie), Želechovice nad Dřevnicí (nová okna, v budově nové vstupní dveře).

O dotaci VISK3 na zkvalitnění a rozšíření služeb si na letošní rok úspěšně zažádaly knihovny: Machová, Sazovice, Břez-
nice, Zádveřice-Raková, Neubuz, Hřivínův Újezd, Vlachova Lhota. Z městských knihoven dotaci využily Brumov-Bylni-
ce, Otrokovice, Slušovice, Valašské Klobouky a Slavičín. 

Pro starosty obcí a  dobrovolné knihovníky okresu Zlín se v  dubnu uskutečnil tradiční seminář. Akce se zúčastnilo 
celkem 76 hostů, z toho bylo 18 starostů. V listopadu byl uspořádán Seminář pro knihovníky okresu Zlín, kterého se 
zúčastnilo 59 knihovníků. 

Uskutečnily se tři porady pro profesionální knihovníky okresu Zlín, zářijová porada se konala v Městské knihovně v Lu-
hačovicích. Porady pro neprofesionální knihovníky se konaly v městských knihovnách ve Fryštáku a v Luhačovicích. 

V současné době půjčuje prostřednictvím automatizovaného knihovního systému 42 knihoven. Ve všech knihovnách 
okresu je provedena retrokonverze knihovního fondu a všechny knihovny již mají webovou stránku. 

Titul Knihovna roku 2015 Zlínského kraje získala za okres Zlín knihovna ve Valašských Kloboukách a zvláštní uznání 
obdržela knihovnice Jana Řeháková z  krajské knihovny. Do soutěže byla nominována také knihovna obce Loučka 
a knihovna v Napajedlích. Na zvláštní uznání byly nominovány knihovnice: Jana Kapustová, Lenka Plišťáková, Jana 
Surovcová a Božena Vangorová.

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2015 
Vymezení standardu veřejných knihovnických a informačních služeb (dále jen VKIS) vycházelo z aktualizovaného me-
todického pokynu MK ČR k vymezení standardu VKIS poskytovaných knihovnami zřizovanými a/nebo provozovanými 
obcemi a kraji na území České republiky vydaného v roce 2011. Pro účely vyhodnocení standardu krajská knihovna 
využila statistická data o činnosti veřejných knihoven Zlínského kraje za rok 2015. Krajská knihovna každoročně vy-
hodnocuje plnění standardu VKIS a výsledky prezentuje na poradách a seminářích určených knihovníkům kraje, při 
jednáních s provozovateli knihoven a na www.kfbz.cz v sekci Knihovnám. 

Standard knihovnických služeb vymezují následující kritéria a indikátory.

Vymezení jednotlivých kritérií

Hodnoty indikátorů stanovených standardem VKIS byly definovány jako optimální, což znamená, že jejich dosažení 
garantuje dobré podmínky pro poskytování VKIS uživatelům.

Hodnoty ukazatelů jsou uváděny v osmi velikostních kategoriích obcí – viz tabulka:

Kritérium 

standardu

Kategorie obcí

do 500 
obyvatel

do 1000 
obyvatel

do 3000 
obyvatel

do 5000 
obyvatel

do 10000 
obyvatel

do 20000 
obyvatel

do 40000 
obyvatel

nad 40000 
byvatel

Provoznídoba 
knihovny týdně 

5–10 
hod.

5–15 
hod.

15–23 
hod.

23–28 
hod.

28–40 
hod.

40–45 
hod.

45–50 
hod.

50 a více 
hod.

Tvorba knihovního 
fondu

částka na nákup knihovního fondu a informačních zdrojů: 30–45 Kč / obyvatel

10 % roční obnovy fondu ve volném výběru

Plocha knihovny 60 m2 na 1000 obyvatel

Studijní místa 4–5 6–8 9–10 10–18 20–28 28–70 70–120 120 a více

Přístup k internetu 
(počet stanic) 1–2 2 2–3 3–5 5–10 10–15 15–20 20 a více

Webová prezentace 
knihovny Mají splňovat všechny kategorie. 

Elektronický 
katalog na 
internetu

 Splňují obce nad 500 obyvatel.

Pracovníci 
knihovny a jejich 

vzdělávání

48 hodin odborného vzdělávání na jednoho pracovníka 
(8 hodin v knihovnách s provozní dobou menší než 10 hodin).

Měření 
spokojenosti 

uživatelů
Zjišťuje se každých 5 let pomocí standardizovaného dotazníku (ankety). 

Plnění standardu VKIS v knihovnách Zlínského kraje 

V  roce 2015 byly vyhodnoceny všechny výše uvedené kritéria. Měření spokojenosti uživatelů je vyhodnoceno jen 
u knihoven, u kterých víme, že průzkum prováděly. 

U většiny sledovaných kritérií standardu je mírně vzestupný trend jejich plnění – viz tabulka Plnění standardu VKIS 
v knihovnách Zlínského kraje v letech 2010–2015. 

Knihovny mají problémy především se zajištěním 10% obnovy knihovního fondu ve volném výběru, tento indi-
kátor plní jen 4 knihovny. Průměrně knihovny dosahují 2,9 % obnovy. Průměrné % obnovy roste u knihoven vyšších 
kategorií. Knihovny kategorie 7 (od 20 000 do 40 000 obyvatel) dosahují průměru 6,4 %. 

Indikátor nákupu knihovního fondu 30 Kč na obyvatele plní 20 % ze všech knihoven. U obcí kategorií do 3 000 
obyvatel plní  jen 17 % knihoven. Průměrně dávají knihovny v kraji na nákup fondu 19 Kč na obyvatele. Tento indikátor 
plní spíše knihovny větších měst.

Kritérium provozní doby nesplňuje stále mnoho knihoven (73 %), což jsou především knihovny menších obcí. 
Knihovny v obcích do 500 obyvatel mají průměrně otevřeno 3 hodiny týdně. 

Plochu knihovny pro uživatele sledujeme jen v obcích nad 1 000 obyvatel. V roce 2015 toto kritérium splnilo 29 % 
knihoven. Kritérium je vhodné jako doporučení především pro obce, které budují novou knihovnu, nebo se chystají 
knihovnu přemístit do nových prostor.

Kritérium počtu stanic s přístupem na internet plní 70 % knihoven. Zde byl zaznamenán výraznější nárůst v plnění 
(splnilo o 10 knihoven víc než v předchozím roce). 40 % knihoven kraje umožňuje uživatelům připojení k internetu 
pomocí wi-fi. 

Kritérium počet studijních míst plní 71 % knihoven, tato místa přibyla v 6 knihovnách kraje.

Všechny knihovny kraje mají svou webovou prezentaci na internetu. Jen 11 knihoven z kategorií obcí nad 500 obyva-
tel nemá elektronický katalog na webu. 

Kritérium vzdělávání, které je v kraji vyhodnocováno v souladu s metodickým pokynem KKFBZ 2/2013 Pracovníci 
knihovny a jejich vzdělávání, splnilo 17 % knihoven. Toto kritérium nesplňují hlavně knihovny profesionální, pro které 
je mnohdy provozně náročné 48 hodin na každého pracovníka naplnit.

Součástí standardu služeb poskytovaných knihovnou je zjišťování	 spokojenosti	klientů	se	 službami	knihovny. 
Spokojenost uživatelů má být zjišťována pravidelně každých 5 let pomocí standardizovaného dotazníku (ankety). 
Cílem ankety je zjistit, do jaké míry jsou uživatelé knihoven se službami své knihovny spokojeni. Dílčím cílem je zís-
kání podnětů od občanů ke zlepšení služeb knihovny. Pro profesionální knihovny bylo organizováno školení práce 
s dotazníky. Některé profesionální knihovny provedly průzkum již v roce 2014.

V  roce 2015 byla poskytnuta metodická pomoc především neprofesionálním knihovnám kraje. Na základě doho-
dy metodiček byl vytvořen jednoduchý vzorový dotazník. Anketa proběhla v celém kraji v termínu září až prosinec 
2015. Anketu nabídlo svým uživatelům 155 knihoven (51 % knihoven). Dotazník byl umístěn na webových stránkách 
knihoven a  byl v  knihovnách k  dispozici i  v  tištěné podobě. V  39 knihovnách kraje vyplnilo anketu méně než 10 
respondentů, na základě dohody metodiček nebyly tyto ankety podrobně vyhodnocovány. Celkem 100 knihoven 
kraje kritérium plní, tzn. více než 90 % jejich uživatelů hodnotí služby své knihovny jako dobré nebo velmi dobré. 16 
knihoven kritérium nesplnilo. Knihovny byly s výsledky seznámeny na okresních seminářích a také jejich zřizovatelé 
obdrželi vyhodnocení ankety.



22 23

Fotografie vybraných knihovenKNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Počty knihoven, které plní kritérium spokojenosti klientů se službami knihovny (tzn. víc, než 90 % uživatelů hodnotí 
služby své knihovny jako dobré nebo velmi dobré)

Anketa se
uskutečnila, ale

sešlo se málo odpovědí
39

Plní (90% 
respondentů 
je spokojeno 
se službami 

knihovny); 100
Knihovny

neprováděly
v roce 2015
anketu; 148

Neplní; 16

Plnění standardu VKIS v knihovnách Zlínského kraje v letech 2010–2015 

 

Splnilo knihoven

Kritérium 2010 2011 2012* 2013 2014 2015

Provozní doba knihovny pro veřejnost týdně 68 67 73 75 80 83

Nákup knihovního fondu 66 74 48 51 51 60

Roční přírůstek knihovních jednotek 128 136 – – – –

% obnovy KF – – 8 9 6 4

75 % knihovních jednotek ve volném výběru – – 294 295 296 294

Plocha knihovny pro uživatele – – 31 32 31 31

Počet studijních míst pro uživatele 185 195 198 206 210 216

Počet stanic veřejného internetu 200 196 196 207 203 213

Web knihovny 201 257 278 297 302 303

Elektronický katalog – – 163 182 187 196

Vzdělávání** – – –  36 49 50

* V roce 2012 byly vyhodnoceny nové indikátory podle aktualizovaného metodického pokynu MK ČR.
** Kritérium se vyhodnocuje na krajské úrovni od r. 2013.

Fotografie vybraných knihoven
Okres Kroměříž

Knihovna Kroměřížska, Setkání maminek

Obecní knihovna Vrbka 

Místní knihovna ve Zdounkách, S babičkou do zámku

Městská knihovna v Hulíně

Městská knihovna Bystřice pod Hostýnem, 
Hororové povídky s Janem Opařilem

Městská knihovna Chropyně, cestovatelská beseda



24 25

Fotografie vybraných knihovenKNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Knihovna B. B. Buchlovana, Rabi Gabi – křest CD

Místní knihovna v Modré, 
Tátové čtou dětem – Vánoce 2015

Obecní knihovna Starý Hrozenkov, Pasování na čtenáře

Místní knihovna v Bánově, Týden knihoven

Obecní knihovna Nivnice, Pasování druháčků

Místní knihovna Boršice, Pasování prvňáčků

Okres Uherské Hradiště

Městská knihovna Valašské Meziříčí, 
Školení seniorů na PC

Obecní knihovna Zděchov

Obecní knihovna Horní Lideč, knihobudka

MVK Vsetín, Křest knihobudky

Obecní knihovna Poličná 

Základní knihovna Jablůnka, Jablůnka čte dětem 

Okres Vsetín



26 27

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2015KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Počty knihoven Zlínského kraje, které splnily jednotlivá kritéria v roce 2015

Kritérium Doporučeno pro
Počet knihoven, 

u nichž se kriterium 
sleduje

Splnilo 
knihoven Splnilo %

Web knihovny všechny knihovny 303 303 100

75 % knihovního fondu ve vol-
ném výběru všechny knihovny 303 294 97

Elektronický katalog knihovny v obcích 
nad 500 obyvatel 207 196 95

Studijní místa všechny knihovny 303 216 71

Veřejný internet všechny knihovny 303 213 70

Plocha knihovny pro uživatele knihovny v obcích 
nad 1000 obyvatel 108 31 29

Provozní doba pro veřejnost všechny knihovny 303 83 27

Náklady na knihovní fond všechny knihovny 303 60 20

Vzdělávání knihovníků všechny knihovny 303 50 17

10% obnova knihovního fondu všechny knihovny 303 4 1
 

Plnění standardů v jednotlivých okresech – procento knihoven, které plní dané kritérium

0  50  100 150  200  250  300  350

10% obnova knihovního fondu

Vzd lávání knihovník

Náklady na knihovní fond

Provozní doba pro ve ejnost

Plocha knihovny pro uživatele

Ve ejný internet

Studijní místa

Elektronický katalog

75 % k. j. ve volném výb ru

Web knihovny

Splnilo knihoven Po et knihoven, u nichž se kriterium sleduje

 

KKFBZ, Literární linka

Obecní knihovna Bohuslavice nad Vláří

Městská knihovna Napajedla, 
Dramatické ztvárnění pohádky o Sněhurce (pro MŠ) 

Obecní knihovna v Kašavě

Obecní knihovna Bohuslavice u Zlína

Obecní knihovna Oldřichovice

Okres Zlín

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2015



28 29

Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb v roce 2015KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Plnění standardů v jednotlivých okresech – procento knihoven, které plní dané kritérium

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Kroměřížsko

Hradišťsko

Vsetínsko

Zlínsko

Provozní doba
pro veřejnost

Náklady na KF % obnovy KF Studijní místa Veřejný 
internet

Vzadělávání

Plnění kritéria plocha knihovny pro uživatele (sleduje se jen u obcí nad 1000 obyvatel)

Kritérium se nesleduje - počet
knihoven v obcích do 1000 obyvatel

Nesplňuje knihoven v obcích 
nad 1000 obyvatel

Splňuje knihoven v obcích 
nad 1000 obyvatel

0

10

20

30

40

50

60

70

66 8
6

31 23

66

40

29

11

16

61

       Kroměřížsko        Hradišťsko          Vsetínsko           Zlínsko

6

 
V meziročním srovnání není u plnění kritéria patrné zlepšení.

Plnění kritéria elektronický katalog na webu (sleduje se jen u obcí nad 500 obyvatel) 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Kritérium se nesleduje
počet knihovem v obcích
nad 500 obyvatel

Nesplňuje knihoven v obcích
nad  500 obyvatel

Splňuje knihoven v obcích
nad  500 obyvatel

       Kroměřížsko        Hradišťsko          Vsetínsko           Zlínsko

28

10

40

58

0

19

53

1
6

57

0

31

U tohoto kritéria je zaznamenáno meziročně výrazné zlepšení.

V roce 2015 knihovny plnily standard VKIS lépe než v roce předchozím. Ke zlepšení došlo u všech kritérií kromě plochy 
knihovny pro veřejnost a procenta obnovy knihovního fondu. Zvlášť výrazné je zlepšení u indikátoru náklad na nákup 
knihovního fondu, kritéria počtu stanic s veřejným internetem a elektronických katalogů knihoven. Je pozitivní, že se 
knihovny snaží plnit také kritérium spokojenosti uživatelů se svými službami a realizují ankety k získání podnětů od 
svých čtenářů.

Ne vždy jsou podmínky pro plnění alespoň minimálních hodnot standardu VKIS ve městech a obcích ideální. Metodici 
krajské knihovny a knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí musí se zřizovateli knihoven pravidelně komu-
nikovat a přispívat ke zkvalitnění služeb veřejných knihoven Zlínského kraje.

 



30 31

Srovnání vybraných ukazatelů za období 2011–2015 KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Krajský rozbor číselných výsledků veřejných knihoven Zlínského kraje 
za rok 2014/2015
 

Celkem
Knihovny 

s profesionálními
pracovníky

Knihovny
s neprofesionálními

pracovníky

 2014 2015 2014 2015 2014 2015
KNIHOVNÍ	FOND 3 001 665 3 007 376 2 195 005 2 206 272 806 660 801 104
Počet svazků na 1 obyvatele 5,1 5,16 5,6 5,62 4,24 4,20
% svazků naučné literatury 
z celkového počtu KF 32,21 32,16 36,2 36,2 21,21 21,12

Přírůstek knihovních jednotek 96 104 96 963 75 652 75 938 20 452 21 025
Úbytek knihovních jednotek 83 389 88 392 54 227 64 671 29 162 23 721
% obnovy KF ve volném výběru 3,7 3,80 4,3 4,30 2,55 2,63

REGISTROVANÍ	UŽIVATELÉ 90 476 90 319 73 944 73 451 16 532 16 868 
% čtenářů z počtu obyvatel 15,5 15,48 18,7 18,70 8,69 8,85
Čtenáři do 15 let 25 269 25 696 19 456 19 789 5 813 5 907
% čtenářů do 15 let z celkového  
počtu čtenářů

27,9 28,5 26,3 26,9 35,2 35,0

  
NÁVŠTĚVNÍCI 3 043 387 3 149 826 2 815 490 2 914 473 227 897 235 353 
Fyzičtí návštěvníci 1 662 607 1 651 738 1 492 221 1 477 171 170 386 174 567 
Virtuální návštěvy webových 
stránek 1 559 774 1 647 347 1 113 576 1 233 298 446 198 414 049 

  
VÝPŮJČKY 4 829 503 4 605 412 4 364 159 4 156 079 465 344 449 333 
Počet výpůjček na 1 obyvatele 8,3 7,9 10,6 10,6 2,5 2,4
Obrat knihovního fondu 1,6 1,53 2,0 1,88 0,58 0,56
Výpůjčky pro dospělé 3 311 019 3 187 390 3 009 359 2 896 371 301 660 291 019
% výpůjček naučné literatury 
z celkového počtu
výpůjček pro dospělé 27,3 26,3 28,5 27,8 11,8 10,9
Výpůjčky pro čtenáře do 15 let 644 447 579 630 541 454 479 858 102 993 99 772
% výpůjček pro čtenáře do 15 let 
z celkového počtu výpůjček

13,3 12,6 12,4 11,5 22,1 22,2

% výpůjček naučné literatury 
pro čtenáře do 15 let z celkového 
počtu výpůjček pro čtenáře do 15 let

19,9 19,0 20,0 18,8 19,8 19,7

Výpůjčky periodik 776 373 744 843 715 929 686 729 60 444 58 114
% výpůjček periodik z celkového 
počtu výpůjček 16,1 16,2 16,4 16,5 13,0 12,9

    
DALŠÍ	ÚDAJE    
MVS, MMVS (uspokojené požadavky) 14 935 14 745 13 325 12 777 1 610 1 968
Kulturní akce 5 607 5 521 4 672 4 536 935 985
Vzdělávací akce 996 1225 940 1143 56 82
Vydané publikace 11 14 12 14 0 0
Počet počítačů pro uživatele 873 890 467 476 406 414
z toho připojených na internet 816 835 416 426 400 409
Zaměstnanci knihoven 
– přepočtený stav 259,4 252,9 257,2 251,1 2,2 1,9

Prostředky na nákup KF (v Kč) 17 338 371 17 900 558 14 488 510 14 917 826 2 849 861 2 982 732

 

Srovnání vybraných ukazatelů za období 2011–2015 
2011 2012 2013 2014 2015

Uživatelé 88 396 88 041 88 842 90 476 90 319

Uživatelé do 15 let 24 184 24 760 25 075 25 269 25 696

Návštěvníci fyzičtí 1 606 880 1 648 788 1 587 954 1 662 607 1 651 738

Návštěvníci internetu (v knihovně) 197 030 179 985 176 399 178 798 165 246

Návštěvníci on-line služeb 754 363 871 130 1 095 544 1 380 780 1 498 088

Výpůjčky 5 027 473 5 118 347 4 862 633 4 829 503 4 605 412

Kulturní a vzdělávací akce 5 389 5 741 5 936 6 603 6 746

86 000

87 000

88 000

89 000

90 000

91 000

2011 2012 2013 2014 2015
23 000
23 500
24 000
24 500
25 000
25 500
26 000

2011 2012 2013 2014 2015

1 550 000

1 600 000

1 650 000

1 700 000

2011 2012 2013 2014 2015
140 000

160 000

180 000

200 000

2011 2012 2013 2014 2015

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2011 2012 2013 2014 2015
4000 000

4500 000

5000 000

5500 000

2011 2012 2013 2014 2015

0
2 000
4 000
6 000
8 000

2011 2012 2013 2014 2015

Registrovaní uživatelé do 15 letRegistrovaní uživatelé

Návštěvníci internetu (v knihovně)Fyzické návštěvy

VypůjčkyNávštěvníci on-line služeb

Kulturní a vzdělávací akce



32 33

Statistické rozbory 2014/2015 – knihovny s profesionálními pracovníkyKNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Statistické rozbory 2014/2015 – knihovny s profesionálními pracovníky
Knihovní fond

Knihovní fond 
 celkem

Počet exemplářů 
periodik

Počet svazků 
na 1 obyvatele

Roční přírůstek
Počet přírůstků  

na 1 čtenáře
Roční úbytek

Obrat  
knihovního fondu

Okres Kroměříž 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

KK Kroměříž 188 305 191 155 201 204 6,5 6,6 7 556 7 049 1,2 1,1 6 854 4 199 2,05 2,0

Bystřice p. Hostýnem 41 106 40 882 92 90 4,9 4,9 2 397 2 103 1,3 1,2 3 034 2 327 1,83 1,75

Holešov 118 180 118 332 99 103 10,2 10,2 2 365 2 223 1,2 1,1 2 044 2 071 1,20 1,23

Hulín 25 126 24 766 22 24 3,6 3,6 717 812 1,2 1,3 630 1 172 1,08 1,02

Chropyně 27 449 28 161 18 15 5,3 5,6 690 719 1,2 1,2 0 7 1,31 1,30

Koryčany 16 377 16 265 12 12 5,7 5,8 576 1 251 1,6 3,3 1 472 1 363 1,10 1,02

Kvasice 8 950 9 204 14 14 4,0 4,2 171 263 0,4 0,5 301 9 1,56 1,74

Morkovice 26 492 27 042 28 29 9,3 9,4 541 551 1,4 1,3 3 1 0,60 0,50

Zdounky 14 495 14 628 6 6 6,9 7,0 504 388 2,0 1,5 0 255 0,67 0,66

Celkem 466 480 470 435 492 497 6,6 6,6 15 517 15 359 1,2 1,2 14 338 11 404 1,60 1,52

Knihovní fond 
 celkem

Počet exemplářů 
periodik

Počet svazků 
na 1 obyvatele

Roční přírůstek
Počet přírůstků  

na 1 čtenáře
Roční úbytek

Obrat  
knihovního fondu

Okres 
Uh. Hradiště 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

KBBB Uh. Hradiště 199 335 205 378 204 250 7,7 8,0 9 366 9 428 1,1 1,1 8 071 3 385 1,9 1,8

Babice 13 749 13 848 9 9 7,8 7,9 274 293 1,0 1,1 91 194 0,77 0,8

Bílovice 13 467 13 668 12 12 7,4 7,5 166 210 1,1 1,1 4 9 0,32 0,3

Bojkovice 27 458 26 865 38 36 6,2 6,1 341 456 0,5 0,6 391 1 049 0,76 0,7

Boršice 11 256 10 913 22 26 5,1 4,9 256 316 1,2 1,2 487 659 0,72 0,7

Buchlovice 12 649 12 932 21 21 5,2 5,2 268 290 0,8 0,8 1 481 7 0,8 0,8

Dolní Němčí 12 701 12 993 31 31 4,2 4,3 268 307 0,9 0,8 296 15 1,56 1,5

Hluk 19 138 19 141 22 22 4,4 4,4 466 493 1,0 0,9 410 490 1,37 1,4

Kunovice 25 052 25 588 28 21 4,6 4,7 449 536 0,9 0,9 0 0 0,6 0,7

Nivnice 14 294 13 599 38 38 4,3 4,1 333 314 0,9 0,9 0 1 009 0,98 0,7

Ostrož. Nová Ves 12 306 12 199 19 20 3,6 3,6 354 393 1,0 1,0 436 500 1,33 1,3

Staré Město 26 252 26 434 25 25 3,9 3,9 878 902 1,4 1,3 380 720 1,08 1,0

Starý Hrozenkov 15 304 15 462 21 21 16,7 17,8 126 158 0,6 0,7 96 0 0,66 0,6

Strání 13 196 13 544 46 46 3,6 3,7 154 348 0,4 1,0 6 0 0,65 0,6

Uherský Brod 61 709 60 297 94 96 3,7 3,8 1 177 1 059 0,3 0,3 6 2 471 1,98 2,0

Uherský Ostroh 25 304 23 743 46 46 5,8 5,5 648 738 1,6 1,6 224 2 299 0,92 1,0

Vlčnov 13 557 13 334 19 23 4,5 4,4 260 272 1,0 1,0 0 495 0,79 0,8

Celkem 516 727 519 938 695 743 5,5 5,6 15 784 16513,0 0,9 0,9 12 379 13 302 1,4 1,4

Knihovní fond 
 celkem

Počet exemplářů 
periodik

Počet svazků 
na 1 obyvatele

Roční přírůstek
Počet přírůstků  

na 1 čtenáře
Roční úbytek

Obrat  
knihovního fondu

Okres Vsetín 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

MVK Vsetín 113 765 115 962 200 200 4,3 4,4 7 531 7 346 1,1 1,1 5 291 5 149 3,5 3,4

Halenkov 15 922 16 352 25 20 6,5 6,7 649 430 1,5 1,0 0 0 0,8 0,6

Horní Bečva 13 661 13 212 15 22 5,6 5,4 332 392 1,3 1,3 937 841 0,5 0,7

Horní Lideč 12 586 9 861 4 4 9,0 7,1 359 345 1,2 1,1 0 3 070 0,6 0,7

Hovězí 9 314 7 956 7 7 3,9 3,3 344 477 1,0 1,4 0 1 835 0,5 0,5

Knihovní fond 
 celkem

Počet exemplářů 
periodik

Počet svazků 
na 1 obyvatele

Roční přírůstek
Počet přírůstků  

na 1 čtenáře
Roční úbytek

Obrat  
knihovního fondu

Okres Vsetín 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

Jablůnka 11 433 11 928 5 21 5,7 5,8 438 495 1,6 1,7 574 0 1,2 1,3

Karolinka 17 152 17 558 13 13 6,6 6,8 464 406 1,5 1,4 0 0 1,4 1,3

Kelč 16 883 17 241 25 25 6,4 6,5 546 507 1,0 1,0 283 149 1,5 1,3

Nový Hrozenkov 16 685 15 887 17 17 6,3 6,0 391 416 1,0 1,1 49 1 214 0,7 0,7

Rožnov p. Radhošt. 62 598 61 441 112 101 3,8 3,7 2 613 2 568 0,9 0,8 5 252 3 725 4,4 4,5

Valašská Polanka 7 259 7 466 0 0 5,2 5,3 235 207 1,6 1,8 1 224 0 0,3 0,2

Valašské Meziříčí 62 949 60 763 150 157 2,8 2,7 3 575 3 584 1,2 1,2 2 699 5 770 4,2 4,0

Velké Karlovice 19 098 11 488 11 10 7,5 4,7 370 448 1,1 1,4 0 8 058 0,8 1,3

Zubří 21 240 18 928 44 44 3,8 3,4 1 052 970 1,8 1,8 100 3 282 2,2 1,9

Celkem 400 545 386 043 628 641 4,3 4,1 18 899 18 591 1,1 1,1 16 409 33 093 2,8 2,8

Knihovní fond 
 celkem

Počet exemplářů 
periodik

Počet svazků 
na 1 obyvatele

Roční přírůstek
Počet přírůstků  

na 1 čtenáře
Roční úbytek

Obrat  
knihovního fondu

Okres Zlín 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

KKFBZ Zlín 522 362 536 159 4 706 4 613 7,0 7,2 15 785 16 102 1,1 1,1 4 172 2 305 2,4 2,1

Brumov-Bylnice 37 526 37 870 19 52 6,7 6,8 1 197 937 1,0 0,9 644 593 1,2 1,0

Fryšták 20 563 20 587 36 37 5,5 5,5 544 459 1,5 1,3 220 435 0,7 0,6

Luhačovice 27 842 28 002 78 78 5,5 5,5 785 879 0,6 0,7 95 719 1,9 1,9

Napajedla 29 910 30 648 46 47 4,1 4,3 932 1 106 0,6 0,8 378 368 2,9 2,9

Otrokovice 55 806 55 965 66 70 3,1 3,1 1 863 1 456 0,8 0,7 3 813 1 297 2,6 2,4

Slavičín 38 272 39 538 70 74 5,8 6,0 1 279 1 266 0,8 0,8 1 275 0 2,1 2,0

Slušovice 13 616 14 461 34 39 4,7 4,9 1 365 1 071 2,3 1,8 46 226 1,3 1,2

Štítná nad Vláří 14 910 14 977 19 19 6,7 6,8 437 432 1,4 1,3 108 365 1,1 0,9

Valašské Klobouky 28 608 29 512 66 63 5,7 5,9 669 1 039 0,4 0,7 68 135 1,9 1,8

Vizovice 21 838 22 137 26 63 4,6 4,7 596 728 0,5 0,6 282 429 1,5 1,5

Celkem 811 253 829 856 5 166 5 155 6,0 6,1 25 452 25 475 1,0 1,0 11 101 6 872 2,2 2,0

Statistické rozbory 2014/2015 – knihovny s profesionálními pracovníky
Registrovaní uživatelé, návštěvníci

Počet  
registrovaných 

uživatelů

Procento  
registrovaných 

uživatelů z počtu 
obyvatel

Počet  
registrovaných 

uživatelů 
do 15 let

Procento  
uživatelů do 15 let  
z celkového počtu 

registrovaných 
uživatelů

Počet  
návštěvníků

Počet návštěv 
na 1 čtenáře

Počet virtuálních 
návštěv webu

Okres Kroměříž 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

KK Kroměříž 6 565 6 438 22,7 22,1 1811 1804 28 28,0 210 394 207 619 32 32 95 030 94 861

Bystřice p. Hostýnem 1 820 1 763 21,8 21,2 670 610 37 34,6 32 000 32 448 18 18 31 961 34 741

Holešov 1 899 2 018 16,4 17,4 632 676 33 33,5 54 050 55 295 28 27 9 997 11 250

Hulín 592 642 8,4 9,2 198 263 33 41,0 15 980 26 664 27 42 78 404 150 190

Chropyně 595 577 11,6 11,5 193 177 32 30,7 10 617 9 992 18 17 2 260 2 010

Koryčany 360 378 12,6 13,4 123 132 34 34,9 7 660 7 528 21 20 21 126 26 672

Kvasice 478 503 21,5 22,7 152 153 32 30,4 5 457 4 929 11 10 3 395 4 293

Morkovice 396 411 13,8 14,3 103 127 26 30,9 7 061 5 159 18 13 1 071 1 259

Zdounky 255 258 12,2 12,4 76 77 30 29,8 3 985 2 907 16 11 4 008 4 057

Celkem 12 960 12 988 18,2 18,3 3958 4019 31 30,9 347 204 352 541 27 27 247 252 329 333



34 35

Statistické rozbory 2014/2015 – knihovny s profesionálními pracovníkyKNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Počet  
registrovaných 

uživatelů

Procento  
registrovaných 

uživatelů z počtu 
obyvatel

Počet  
registrovaných 

uživatelů 
do 15 let

Procento  
uživatelů do 15 let  
z celkového počtu 

registrovaných 
uživatelů

Počet  
návštěvníků

Počet návštěv 
na 1 čtenáře

Počet virtuálních 
návštěv webu

Okres 
Uh. Hradiště 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

KBBB Uh. Hradiště 8 649 8 379 33,4 32,7 1813 1 788 21 21 381 584 354 345 44 42 89 109 87 112

Babice 264 272 15,0 15,6 81 97 31 36 3 134 2 652 12 10 2 648 4 175

Bílovice 155 185 8,5 10,1 55 60 35 32 1 731 2 406 11 13 3 100 4 632

Bojkovice 734 707 16,5 16,0 231 231 31 33 12 950 12 564 18 18 2 363 2 438

Boršice 211 264 9,5 11,9 47 58 22 22 3 036 3 029 14 11 2 804 2 573

Buchlovice 345 346 14,1 14,0 79 85 23 25 3 466 3 701 10 11 4 907 4 737

Dolní Němčí 312 372 10,3 12,4 92 122 29 33 5 055 5 034 16 14 2 445 2 203

Hluk 465 544 10,7 12,6 158 186 34 34 11 755 13 390 25 25 4 647 5 110

Kunovice 519 597 9,4 10,9 200 228 39 38 21 827 13 655 42 23 5 922 6 253

Nivnice 353 365 10,6 11,0 86 103 24 28 7 217 5 471 20 15 2 484 1 670

Ostr. Nová Ves 340 386 10,0 11,3 114 134 34 35 5 172 5 200 15 13 1 332 2 442

Staré Město 622 674 9,2 10,0 182 198 29 29 13 179 13 139 21 19 4 355 4 332

Starý Hrozenkov 198 218 21,6 25,0 77 79 39 36 4 569 5 126 23 24 3 756 4 381

Strání 375 346 10,3 9,5 116 117 31 34 5 096 4 771 14 14 4 717 5 306

Uherský Brod 3 704 3 191 22,2 20,4 1 093 1 081 30 34 60 401 67 982 16 21 19 265 20 264

Uherský Ostroh 401 460 9,2 10,6 99 107 25 23 6 487 6 621 16 14 585 401

Vlčnov 250 279 8,3 9,3 71 85 28 30 3 287 3 122 13 11 4 895 5 120

Celkem 17 897 17 585 19,1 19,1 4594 4759 26 27 549 946 522 208 31 30 159 334 163 149

Počet  
registrovaných 

uživatelů

Procento  
registrovaných 

uživatelů z počtu 
obyvatel

Počet  
registrovaných 

uživatelů 
do 15 let

Procento  
uživatelů do 15 let  
z celkového počtu 

registrovaných 
uživatelů

Počet  
návštěvníků

Počet návštěv 
na 1 čtenáře

Počet virtuálních 
návštěv webu

Okres Vsetín 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

MVK Vsetín 6856 6 978 25,8 26,3 1540 1 596 22 23 237 570 255 855 35 37 167 931 165 313

Halenkov 425 414 17,3 17,0 223 205 52 50 8 055 10 115 19 24 1 491 3 542

Horní Bečva 258 295 10,6 12,2 81 100 31 34 12 050 12 153 47 41 1 982 7 108

Horní Lideč 310 315 22,2 22,7 59 55 19 17 6 515 7 039 21 22 2 943 3 700

Hovězí 344 345 14,3 14,4 108 186 31 54 6 485 7 438 19 22 3 753 1 325

Jablůnka 282 283 14,0 13,7 88 88 31 31 8 300 10 470 29 37 799 2 119

Karolinka 307 300 11,8 11,7 101 90 33 30 7 353 6 517 24 22 4 238 4 746

Kelč 549 496 20,7 18,7 225 214 41 43 13 870 15 918 25 32 5 566 6 895

Nový Hrozenkov 381 392 14,3 14,7 90 92 24 23 4 646 4 870 12 12 883 1 083

Rožnov pod Radh. 2 949 3 042 17,7 18,3 812 812 28 27 136 132 181 696 46 60 36 918 37 738

Valašská Polanka 147 113 10,5 8,0 75 55 51 49 1 936 991 13 9 4 771 3 565

Valašské Meziříčí 2 875 2 961 12,6 13,1 694 764 24 26 104 017 104 388 36 35 18 421 26 472

Velké Karlovice 324 315 12,8 12,8 123 118 38 37 7 483 7 303 23 23 8 304 11 616

Zubří 585 531 10,4 9,5 222 188 38 35 17 025 30 059 29 57 4 895 3 313

Celkem 16 592 16 780 17,6 17,9 4 441 4 563 27 27 571 437 654 812 34 39 262 895 278 535

Počet  
registrovaných 

uživatelů

Procento  
registrovaných 

uživatelů z počtu 
obyvatel

Počet  
registrovaných 

uživatelů 
do 15 let

Procento  
uživatelů do 15 let  
z celkového počtu 

registrovaných 
uživatelů

Počet  
návštěvníků

Počet návštěv 
na 1 čtenáře

Počet virtuálních 
návštěv webu

Okres Zlín 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

KKFBZ Zlín 14 757 14 607 19,7 19,5 2 654 2 584 18 18 1 000 511 1 056 906 68 72 269 865 264 347

Brumov-Bylnice 1 170 1 079 20,9 19,4 448 419 38 39 37 782 24 556 32 23 25 875 26 805

Fryšták 374 366 9,9 9,8 108 131 29 36 7 052 8 746 19 24 31 275 38 056

Luhačovice 1 238 1 220 24,3 24,0 307 287 25 24 57 351 46 242 46 38 21 465 18 231

Napajedla 1 496 1 468 20,6 20,4 545 534 36 36 41 062 36 832 27 25 11 116 11 149

Otrokovice 2 262 2 122 12,5 11,8 675 690 30 33 58 332 58 463 26 28 10 009 9 796

Slavičín 1 665 1 683 25,2 25,4 544 570 33 34 53 341 54 116 32 32 29 885 28 661

Slušovice 583 596 20,0 20,3 218 239 37 40 10 844 10 881 19 18 13 881 22 581

Štítná nad Vláří 322 325 14,5 14,8 163 171 51 53 6 284 6 203 20 19 9 423 13 468

Valašské Klobouky 1 509 1 480 29,9 29,5 508 509 34 34 34 686 37 517 23 25 5 986 6 256

Vizovice 1 119 1 152 23,7 24,4 293 314 26 27 39 658 44 450 35 39 15 315 22 931

Celkem 26 495 26 098 19,5 19,2 6 463 6448 24 25 1 346 
903

1 384 
912 51 53 444 095 462 281

Statistické rozbory 2014/2015 – knihovny s profesionálními pracovníky
Výpůjčky, akce pro veřejnost

Výpůjčky
Počet výpůjček na 

1 obyvatele

Počet výpůjček na 
1 registrovaného 

uživatele
Výpůjčky periodik

Výpůjčky ostatních 
dokumentů

Kulturní 
a vzdělávací akce celkem

z toho literatury 
čtenářům do 15 let

Okres Kroměříž 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

KK Kroměříž 385 114 378 540 52 363 48 757 13,3 13,0 59 58,8 104 103 104 155 11475 9 798 460 480

Bystřice p. Hostýnem 75 321 71 608 16 596 14 936 9,0 8,6 41 40,6 11 671 10 766 1407 856 149 117

Holešov 142 090 145 603 17 627 17 924 12,3 12,5 75 72,2 24 788 23 627 6905 367 176 181

Hulín 27 026 25 288 5 282 4 564 3,8 3,6 46 39,4 1 091 904 87 0 76 93

Chropyně 36 058 36 677 9 649 9 053 7,0 7,3 61 63,6 4 613 4 704 594 0 86 77

Koryčany 17 981 16 589 3 544 1 799 6,3 5,9 50 43,9 1 514 1 067 66 0 44 46

Kvasice 13 987 16 037 1 856 2 442 6,3 7,3 29 31,9 2 316 2 182 0 0 19 22

Morkovice 15 979 13 600 1 957 1 826 5,6 4,8 40 33,1 1 805 1 779 1037 35 3 6

Zdounky 9 728 9 585 2 088 1 746 4,7 4,6 38 37,2 838 675 0 0 62 36

Celkem 723 284 713 527 110 962 103 047 10,2 10,0 56 54,9 152 739 149 859 21 571 11 056 1 075 1 058

Výpůjčky
Počet výpůjček na 

1 obyvatele

Počet výpůjček na 
1 registrovaného 

uživatele
Výpůjčky periodik

Výpůjčky ostatních 
dokumentů

Kulturní 
a vzdělávací akce celkem

z toho literatury 
čtenářům do 15 let

Okres 
Uh. Hradiště 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

KBBB Uh. Hradiště 386 258 369 433 39 506 40 897 14,9 14,4 45 44,1 94 116 80 548 13618 11 960 457 471

Babice 10 578 10 946 531 636 6,0 6,3 40 40,2 2 734 3 315 0 0 39 29

Bílovice 4 287 4 691 593 569 2,4 2,6 28 25,4 433 557 0 0 17 65

Bojkovice 21 001 19 381 2 519 2 830 4,7 4,4 29 27,4 3 078 2 357 0 0 84 84

Boršice 8 138 7 774 1 551 895 3,7 3,5 39 29,5 1 988 1 856 0 0 15 13

Buchlovice 10 079 10 354 1 346 1 229 4,1 4,2 29 29,9 1 251 1 145 0 0 12 8



36 37

Statistické rozbory 2014/2015 – knihovny s neprofesionálními pracovníkyKNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Výpůjčky
Počet výpůjček na 

1 obyvatele

Počet výpůjček na 
1 registrovaného 

uživatele
Výpůjčky periodik

Výpůjčky ostatních 
dokumentů

Kulturní 
a vzdělávací akce celkem

z toho literatury 
čtenářům do 15 let

Okres 
Uh. Hradiště 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

Dolní Němčí 19 768 18 812 925 972 6,5 6,3 63 50,6 4 932 4 548 0 5 57 61

Hluk 26 261 27 062 5 654 4 454 6,0 6,3 56 49,8 2 187 1 949 0 0 25 26

Kunovice 15 058 16 755 2 942 2 921 2,7 3,1 29 28,1 1 787 1 940 0 0 39 46

Nivnice 14 017 9 464 1 462 1 112 4,2 2,9 40 25,9 3 202 1 661 0 0 56 63

Ostrož. Nová Ves 16 312 16 220 1 994 1 189 4,8 4,7 48 42,0 4 721 4 602 0 0 45 34

Staré Město 28 416 27 444 3 500 2 812 4,2 4,1 46 40,7 3 620 3 648 0 0 49 52

Starý Hrozenkov 10 117 9 636 2 282 2 945 11,0 11,1 51 44,2 1 362 1 197 0 0 51 56

Strání 8 581 7 440 1 451 865 2,4 2,0 23 21,5 1 159 981 0 0 22 25

Uherský Brod 122 176 122 978 16 569 17 538 7,3 7,9 33 38,5 29 505 29 855 582 595 238 233

Uherský Ostroh 23 316 22 536 1 825 1 221 5,3 5,2 58 49,0 3 980 4 272 0 0 28 27

Vlčnov 10 697 10 684 951 795 3,6 3,6 43 38,3 3 134 2 992 0 0 19 19

Celkem 735 060 711 610 85 601 83 880 7,9 7,7 41 40,5 163 189 147 423 14200 12 560 1 253 1 312

Výpůjčky
Počet výpůjček na 

1 obyvatele

Počet výpůjček na 
1 registrovaného 

uživatele
Výpůjčky periodik

Výpůjčky ostatních 
dokumentů

Kulturní 
a vzdělávací akce celkem

z toho literatury 
čtenářům do 15 let

Okres Vsetín 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

MVK Vsetín 399 825 392 840 53 303 52 460 15,0 14,8 58 56 81 617 78 486 9 086 9 086 679 635

Halenkov 12 453 10 333 3 332 2 116 5,1 4,2 29 25 3 206 3 310 0 0 28 22

Horní Bečva 6 579 9 037 967 1 557 2,7 3,7 26 31 325 404 20 12 19 19

Horní Lideč 8 036 7 090 1 293 1 016 5,8 5,1 26 23 790 599 25 17 32 30

Hovězí 4 664 4 319 1 158 1 021 1,9 1,8 14 13 431 411 0 0 34 25

Jablůnka 14 001 15 011 1 760 1 461 6,9 7,3 50 53 2 721 2 594 107 877 58 81

Karolinka 24 514 23 050 3 227 2 303 9,4 9,0 80 77 3 578 4 063 25 9 18 18

Kelč 25 283 22 597 4 982 2 816 9,5 8,5 46 46 6 147 5 559 161 1 916 8 9

Nový Hrozenkov 11 122 11 494 1 928 1 847 4,2 4,3 29 29 2 667 2 896 50 30 8 8

Rožnov pod Radh. 275 617 273 666 37 705 34 803 16,5 16,5 93 90 39 732 45 539 15 943 15 268 355 349

Valašská Polanka 2 415 1 775 602 352 1,7 1,3 16 16 63 30 123 54 18 10

Valašské Meziříčí 263 268 243 267 24 013 23 279 11,6 10,8 92 82 52 025 47 309 9 939 10 129 378 342

Velké Karlovice 14 692 14 877 4 443 4 663 5,8 6,1 45 47 1 605 1 429 0 0 6 15

Zubří 46 594 35 075 3 161 2 232 8,3 6,3 80 66 5 339 3 863 309 574 35 25

Celkem 1 109 
063

1 064 
431 141 874 131 926 11,8 11,4 67 63 200 246 196 492 35 788 37 972 1 676 1 588

Výpůjčky
Počet výpůjček na 

1 obyvatele

Počet výpůjček na 
1 registrovaného 

uživatele
Výpůjčky periodik

Výpůjčky ostatních 
dokumentů

Kulturní 
a vzdělávací akce celkem

z toho literatury 
čtenářům do 15 let

Okres Zlín 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

KKFBZ Zlín 1 256 976 1 146 532 127 943 90 013 16,8 15,3 85 78 88 371 89 849 33 765 30 643 631 637

Brumov-Bylnice 43 636 38 637 3 357 3 018 7,8 6,9 37 36 23 492 18 804 0 0 74 70

Fryšták 13 470 12 283 2 807 2 591 3,6 3,3 36 34 3 401 2 916 0 8 49 52

Luhačovice 51 545 52 093 11 398 9 571 10,1 10,3 42 43 8 617 8 239 0 0 104 108

Napajedla 87 063 88 902 11 294 8 766 12,0 12,3 58 61 19 430 21 410 792 532 109 90

Výpůjčky
Počet výpůjček na 

1 obyvatele

Počet výpůjček na 
1 registrovaného 

uživatele
Výpůjčky periodik

Výpůjčky ostatních 
dokumentů

Kulturní 
a vzdělávací akce celkem

z toho literatury 
čtenářům do 15 let

Okres Zlín 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

Otrokovice 145 209 131 968 10 589 9 962 8,0 7,4 64 62 25 352 20 953 748 859 111 202

Slavičín 78 671 78 680 15 571 13 273 11,9 11,9 47 47 9 380 12 408 0 0 224 256

Slušovice 17 532 17 737 3 279 4 365 6,0 6,0 30 30 1 707 1 565 1 1 36 47

Štítná nad Vláří 16 560 13 377 4 857 4 348 7,4 6,1 51 41 2 992 1 735 0 0 43 40

Valašské Klobouky 53 380 52 903 7 164 10 751 10,6 10,5 35 36 9 536 6 186 0 0 137 132

Vizovice 32 710 33 399 4 758 4 347 6,9 7,1 29 29 7 477 8 890 21 29 90 87

Celkem 1 796 
752

1 666 
511 203 017 161 005 13,2 12,3 68 64 199 755 192 955 35 327 32 072 1 608 1 721

Statistické rozbory 2014/2015 – knihovny s neprofesionálními pracovníky
Knihovní fond

Knihovní fond celkem
Počet exemplářů 

periodik
Počet svazků 

na 1 obyvatele
Roční přírůstek Roční úbytek

Procento obnovy 
knihovního fondu ve 

volném výběru

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

Okres Kroměříž 158 019 159 952 76 73 4,5 4,5 4 216 4 610 5 574 5 043 2,6 2,9

Okres Uh. Hradiště 235 493 233 507 111 147 4,7 4,7 4 560 4 665 10 914 6 651 1,9 2,0

Okres Vsetín 176 689 177 158 152 156 3,5 3,5 4 588 5 134 7 327 4 665 2,6 2,9

Okres Zlín 231 233 230 487 228 219 4,2 4,2 7 088 6 616 5 347 7 362 3,1 2,9

Celkem 801 434 801 104 567 595 4,2 4,2 20 452 21 025 29 162 23 721 2,5 2,6

Registovaní uživatelé, návštěvníci

Počet  registrovaných 
uživatelů

Procento 
registrovaných 

uživatelů z počtu 
obyvatel

Počet registrovaných 
uživatelů do 15 let

Procento reg. 
uživatelů do 15 let 
z celkového počtu 

reg. uživatelů

Počet  
návštěvníků

Počet virtuálních 
návštěv webu

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

Okres Kroměříž 3 534 3 848 10,1 10,8 1 187 1 359 33,6 35,3 39 588 40 481 58 753 42 046

Okres Uh. Hradiště 3 811 3 868 7,6 7,7 1 242 1 206 32,6 31,2 40 127 43 901 56 279 75 833

Okres Vsetín 3 460 3 505 6,9 7,0 1 340 1 301 38,7 37,1 53 461 64 457 90 467 86 339

Okres Zlín 5 727 5 647 10,4 10,3 2 044 2 041 35,7 36,1 94 721 86 514 240 699 209 831

Celkem 16 532 16 868 8,7 8,9 5 813 5 907 35,2 35,0 227 897 235 353 446 198 414 049

Výpůjčky, akce pro veřejnost

Výpůjčky
Počet výpůjček 
na 1 obyvatele

Počet výpůjček 
na 1 registrovaného 

uživatele
Výpůjčky periodik

Kulturní a vzdělávací 
akcecelkem

z toho literatury 
čtenářům do 15 let

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

Okres Kroměříž 112 751 112 089 25 996 25 568 3,2 3,2 31,9 29,1 14 264 14 493 154 161

Okres Uh. Hradiště 97 675 97 893 17 991 17 521 2,0 2,0 25,6 25,3 7 487 6 956 243 276

Okres Vsetín 120 838 107 711 25 469 25 771 2,4 2,2 34,9 30,7 20 664 20 114 243 252

Okres Zlín 134 080 131 640 33 537 30 912 2,4 2,4 23,4 23,3 18 029 16 551 351 378

Celkem 465 344 449 333 102 993 99 772 2,5 2,4 28,2 26,6 60 444 58 114 991 1 067



38 39

Statistické rozbory neprofesionálních knihoven podle regionů za rok 2015KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Statistické rozbory neprofesionálních knihoven podle regionů za rok 2015
Knihovní fond a další vybrané ukazatele

Okres Kroměříž    

 

Knihovna
Knihovní fond 

celkem

Poč. svazků 
na 1 

obyvatele

Počet 
exemplářů 

periodik

Roční 
přírůstek

Roční úbytek

% registr. 
uživatelů               
z počtu 

obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog na 
internetu* 

1 Bařice 4 639 10,4 0 72 0 13,4 1 1

2 Bělov 2 691 8,7 0 27 0 21,3 4 0

3 Bezměrov 2 212 3,9 1 44 200 3,0 0 1

4 Bojanovice 3 077 5,0 0 20 0 8,7 3 1

5 Bořenovice 1 569 8,6 0 154 0 9,3 0 0

6 Brusné 1 578 4,3 2 124 0 13,0 2 1

7 Břest 3 178 3,5 2 104 0 13,0 4 1

8 Cetechovice 2 848 15,6 0 7 0 4,4 0 0

9 Dřínov 2 294 5,2 0 77 0 7,7 0 1

10 Honětice 915 9,4 0 2 0 21,6 0 0

11 Horní Lapač 530 2,0 0 52 70 9,0 0 0

12 Hoštice 1 230 7,5 0 44 0 12,2 0 0

13 Chomýž 2 007 5,4 3 40 0 12,4 1 1

14 Chvalčov 2 723 1,6 1 81 0 5,7 0 0

15 Chvalnov 3 521 14,1 0 65 0 22,1 0 0

16 Jankovice 1 320 3,6 0 33 12 11,7 5 1

17 Jarohněvice 1 292 3,9 0 1 0 3,0 0 0

18 Karolín 1 698 6,8 0 20 0 11,6 0 0

19 Komárno 1 713 5,6 0 35 18 17,4 0 1

20 Kostelany 2 616 4,5 0 1 0 1,6 0 0

21 Kostelec u Holešova 2 415 2,5 5 0 0 3,1 1 0

22 Kunkovice 530 9,5 0 0 0 0,0 0 0

23 Kurovice 1 987 7,6 0 67 0 11,5 0 0

24 Kyselovice 3 835 7,7 3 89 0 12,4 10 1

25 Lechotice 851 2,0 0 0 0 6,5 2 0

26 Litenčice 2 521 4,8 0 2 0 10,6 0 1

27 Loukov 1 865 1,9 1 53 600 9,2 5 1

28 Lubná 1 625 3,5 0 46 0 8,8 0 1

29 Ludslavice 931 1,9 0 83 0 5,4 0 0

30 Lutopecny 2 533 4,2 0 38 653 9,5 0 0

31 Martinice 1 297 1,7 0 102 0 9,5 9 0

32 Míškovice 760 1,3 1 30 410 11,0 0 0

33 Mrlínek 1 923 7,0 0 87 0 16,8 0 0

34 Němčice 959 2,7 0 5 0 15,0 3 0

35 Nítkovice 3 107 12,6 0 21 0 6,1 0 0

36 Nová Dědina 3 248 7,7 0 40 0 8,5 2 1

37 Osíčko 1 413 3,1 2 41 0 15,1 1 1

38 Pacetluky 1 217 5,2 0 5 0 7,7 0 0

 

Knihovna
Knihovní fond 

celkem

Poč. svazků 
na 1 

obyvatele

Počet 
exemplářů 

periodik

Roční 
přírůstek

Roční úbytek

% registr. 
uživatelů               
z počtu 

obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog na 
internetu* 

39 Pačlavice 4 453 6,5 5 150 0 12,1 3 1

40 Počenice 4 126 5,8 0 132 3 9,8 3 1

41 Podhradní Lhota 1 349 2,7 0 53 117 20,2 4 0

42 Prasklice 2 754 11,1 2 69 0 17,3 0 1

43 Pravčice 3 827 5,2 3 115 0 12,6 0 1

44 Prusinovice 3 394 2,8 2 1 0 6,5 4 1

45 Přílepy 3 468 3,7 0 55 0 3,2 2 0

46 Rajnochovice 1 799 3,3 3 153 143 26,4 11 1

47 Rataje 3 591 3,2 2 67 0 11,6 10 1

48 Roštění 1 941 2,9 4 144 257 10,9 0 1

49 Roštín 3 940 5,6 5 100 0 9,4 2 1

50 Rusava 1 702 2,9 9 82 3 18,5 24 1

51 Rymice 1 296 2,1 1 173 255 20,3 2 0

52 Skaštice 2 627 6,7 2 59 0 10,2 0 1

53 Slavkov pod Hostýnem 2 528 4,0 0 238 10 9,1 0 1

54 Soběsuky 3 069 8,9 0 78 184 17,4 1 0

55 Střílky 2 093 3,3 0 167 0 23,6 0 0

56 Střížovice 861 3,2 0 27 0 5,2 0 0

57 Sulimov 1 797 11,5 0 32 0 11,5 0 0

58 Šelešovice 1 544 4,8 3 5 0 7,8 0 0

59 Troubky 2 683 5,5 0 60 347 11,1 4 0

60 Třebětice 1 153 4,2 1 53 424 5,1 0 0

61 Uhřice 1 474 7,2 0 51 0 4,9 0 0

62 Věžky 2 347 5,8 0 16 424 11,6 8 0

63 Vítonice 977 2,2 1 70 153 15,4 2 0

64 Vrbka 2 683 13,1 0 47 0 18,5 1 1

65 Zahnašovice 1 964 6,1 0 278 238 9,4 0 0

66 Záříčí 2 600 3,6 0 37 0 9,0 10 1

67 Zástřizly 1 701 11,8 1 15 0 31,3 5 0

68 Zborovice 8 444 5,4 0 154 0 6,8 8 1

69 Žalkovice 2 755 4,5 4 72 522 14,4 0 1

70 Žeranovice 2 344 3,0 4 145 0 19,3 4 1

Celkem 159 952 4,5 73 4 610 5 043 10,8 161 32



40 41

Statistické rozbory neprofesionálních knihoven podle regionů za rok 2015KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Okres Uherské Hradiště

 

Knihovna
Knihovní fond 

celkem

Poč. svazků 
na 1 

obyvatele

Počet 
exemplářů 

periodik

Roční 
přírůstek

Roční úbytek

% registr. 
uživatelů               
z počtu 

obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog na 
internetu* 

1 Bánov 8 024 3,8 10 348 0 6,1 15 1

2 Boršice u Bl. 4 724 5,6 0 62 0 14,0 6 1

3 Břestek 3 726 4,6 7 97 547 17,5 6 1

4 Březolupy 6 393 3,8 0 208 0 7,7 2 1

5 Březová 3 594 3,3 4 29 77 15,1 4 1

6 Bystřice p.L. 3 733 4,6 0 52 47 4,9 0 1

7 Častkov 2 650 6,9 4 1 0 5,7 0 1

8 Drslavice 2 284 4,2 0 37 0 7,4 1 1

9 Horní Němčí 3 688 4,3 0 30 29 7,1 0 1

10 Hostějov 2 213 61,5 2 75 0 30,6 0 1

11 Hostětín 2 838 12,3 5 23 81 20,0 4 1

12 Huštěnovice 3 059 3,0 1 34 25 1,1 12 1

13 Jalubí 6 234 3,4 0 44 0 4,7 0 1

14 Jankovice 3 001 6,3 0 18 0 4,4 2 1

15 Kněžpole 5 222 4,7 1 149 167 7,2 0 1

16 Komňa 4 334 7,6 2 158 573 10,7 4 1

17 Korytná 2 739 2,9 3 32 56 5,0 6 1

18 Kostelany 3 311 3,6 5 114 392 6,0 0 1

19 Košíky 2 530 6,2 0 100 0 17,6 14 1

20 Kudlovice 3 783 3,9 2 26 0 5,6 1 1

21 Lhotka-Hradčovice 3 420 3,3 0 36 0 6,2 3 1

22 Lopeník 1 774 9,1 0 3 180 0,0 0 1

23 Medlovice 1 826 3,7 0 132 162 10,9 10 1

24 Mistřice 2 897 2,5 0 100 343 7,6 2 1

25 Modrá 3 772 5,2 0 234 27 20,3 19 1

26 Nedachlebice 3 467 4,4 0 33 424 7,5 3 1

27 Nedakonice 4 200 2,6 0 1 0 11,2 3 1

28 Nezdenice 5 408 7,2 3 67 490 8,3 26 1

29 Ořechov 3 397 4,7 0 28 16 5,4 16 1

30 Ostrožská Lhota 9 994 6,7 13 191 0 7,8 10 1

31 Osvětimany 3 936 4,5 0 39 0 3,0 1 1

32 Pašovice 3 822 5,3 0 69 0 4,3 0 1

33 Pitín 3 731 4,0 2 46 325 6,6 1 1

34 Podolí 4 254 4,9 17 36 0 4,4 9 1

35 Polešovice 7 322 3,7 4 42 516 11,6 2 1

36 Popovice 4 335 4,1 3 32 0 7,2 5 1

37 Prakšice 3 525 3,5 1 28 0 4,9 2 1

38 Rudice 3 439 7,6 0 1 0 9,6 4 1

39 Salaš 3 650 9,6 1 177 393 6,6 0 1

 

Knihovna
Knihovní fond 

celkem

Poč. svazků 
na 1 

obyvatele

Počet 
exemplářů 

periodik

Roční 
přírůstek

Roční úbytek

% registr. 
uživatelů               
z počtu 

obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog na 
internetu* 

40 Slavkov 3 521 5,3 0 212 523 15,6 17 1
41 Staré Hutě 1 549 15,2 4 40 0 14,7 0 1

42 Stříbrnice 3 515 8,2 7 2 0 14,9 4 1

43 Stupava 2 528 16,7 0 1 19 19,2 0 1

44 Suchá Loz 5 032 4,4 3 112 181 5,9 3 1

45 Sušice 2 978 4,9 0 55 0 2,6 0 1

46 Šumice 7 591 4,5 0 226 0 7,0 10 1

47 Topolná 5 641 3,5 0 38 7 4,2 5 1

48 Traplice 4 773 4,1 0 95 362 4,8 0 1

49 Tučapy 2 497 9,9 1 18 0 18,3 4 1

50 Tupesy 5 919 5,3 6 163 44 4,7 0 1

51 Újezdec u Osv. 1 784 7,8 2 34 0 9,1 2 1

52 Vápenice 2 871 14,4 0 11 0 12,6 0 1

53 Vážany 2 120 4,6 0 131 4 12,0 0 1

54 Velehrad 4 808 3,9 0 47 0 4,3 0 1

55 Veletiny 2 841 5,2 16 93 0 13,3 28 1

56 Vyškovec 1 437 9,3 0 7 0 7,1 0 1

57 Záhorovice 6 102 5,7 0 111 370 5,9 1 1

58 Zlámanec 2 910 9,3 12 177 271 11,2 0 1

59 Zlechov 4 279 2,5 6 150 0 5,0 4 1

60 Žítková 2 562 15,1 0 10 0 16,5 5 1

Celkem 233 507 4,7 147 4 665 6 651 7,7 276 60

Okres Vsetín

 

Knihovna
Knihovní fond 

celkem

Poč. svazků 
na 1 

obyvatele

Počet 
exemplářů 

periodik

Roční 
přírůstek

Roční úbytek

% registr. 
uživatelů               
z počtu 

obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog na 
internetu* 

1 Branky 2 383 2,5 0 76 385 8,0 2 1

2 Bystřička 4 747 4,9 1 142 0 11,7 2 1

3 Dolní Bečva 5 669 3,0 9 305 364 10,0 21 1

4 Francova Lhota 4 475 2,8 0 42 0 2,5 1 0

5 Hošťálková 5 869 2,6 8 82 0 6,8 4 1

6 Huslenky 4 746 2,1 4 48 0 4,6 1 1

7 Hutisko - Solanec 7 231 3,6 18 530 431 9,8 13 1

8 Choryně 2 823 3,8 6 102 0 2,9 0 1

9 Janová 1 868 2,4 0 142 1 332 6,0 3 1

10 Jarcová 4 350 5,3 1 27 0 4,6 1 1

11 Kateřinice 3 571 3,4 3 94 0 7,0 8 1

12 Kladeruby 2 160 5,1 4 86 0 15,6 5 1

13 Krhová 5 148 2,6 12 101 0 3,6 0 1

14 Kunovice 3 024 4,8 1 49 0 5,9 0 1

15 Lačnov 5 065 6,0 0 209 150 8,9 8 1



42 43

Statistické rozbory neprofesionálních knihoven podle regionů za rok 2015KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

 

Knihovna
Knihovní fond 

celkem

Poč. svazků 
na 1 

obyvatele

Počet 
exemplářů 

periodik

Roční 
přírůstek

Roční úbytek

% registr. 
uživatelů               
z počtu 

obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog na 
internetu* 

16 Leskovec 2 496 3,8 0 59 0 4,5 0 1

17 Lešná 9 238 4,6 7 144 0 3,7 1 1

18 Lhota u Vsetína 2 682 3,5 0 47 0 9,8 5 1

19 Lidečko 6 221 3,5 0 158 0 4,7 5 1

20 Liptál 4 073 2,8 3 100 0 5,1 3 1

21 Loučka 2 132 2,7 0 32 0 4,6 5 1

22 Lužná 2 597 4,2 0 24 0 2,9 2 1

23 Malá Bystřice 1 644 5,6 0 39 0 8,5 0 1

24 Mikulůvka 3 497 4,5 0 48 0 3,4 5 1

25 Oznice 1 663 3,8 0 97 106 12,4 2 1

26 Podolí 1 842 7,5 0 11 0 1,6 0 0

27 Police 1 556 2,7 0 17 670 3,6 0 1

28 Poličná 4 637 2,7 4 71 0 3,7 2 1

29 Pozděchov 2 399 4,1 1 27 70 4,4 10 1

30 Prlov 1 983 3,6 0 35 0 4,6 0 1

31 Prostřední Bečva 3 009 1,7 0 148 159 4,3 4 1

32 Pržno 4 528 7,0 8 132 107 9,9 3 1

33 Ratiboř 3 512 1,9 2 69 0 8,0 8 1

34 Růžďka 3 320 3,6 1 167 0 10,7 13 1

35 Seninka 1 591 5,1 0 18 0 14,7 1 1

36 Střelná 2 937 5,0 2 43 0 7,5 3 1

37 Střítež nad Bečvou 4 897 5,7 6 290 93 12,2 4 1

38 Študlov 2 033 4,0 0 44 0 12,6 0 1

39 Ústí 1 651 2,6 0 36 0 6,0 2 1

40 Valašská Bystřice 9 700 4,3 18 300 0 13,1 28 1

41 Valašská Senice 3 779 8,2 0 41 0 11,7 2 1

42 Velká Lhota 2 375 4,6 2 70 337 8,0 7 1

43 Vidče 7 007 4,1 28 284 381 13,7 58 1

44 Vigantice 2 289 2,2 0 87 80 3,1 1 1

45 Zašová 9 376 3,1 5 418 0 6,7 8 1

46 Zděchov 3 365 5,7 2 43 0 5,2 1 1

Celkem 177 158 3,5 156 5 134 4 665 7,0 252 44

Okres Zlín

 

Knihovna
Knihovní fond 

celkem
Poč. svazků na 

1 obyvatele

Počet 
exemplářů 

periodik

Roční 
přírůstek

Roční úbytek

% registr. 
uživatelů               
z počtu 

obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog na 
internetu* 

1 Biskupice 2 049 2,9 0 35 0 5,9 3 1

2 Bohuslavice nad Vláří 3 397 9,2 8 100 437 28,1 10 1

3 Bohuslavice u Zlína 1 900 2,4 0 40 580 5,4 5 1

4 Bratřejov 2 815 3,7 0 36 0 6,5 5 1

5 Březnice 3 864 3,1 1 211 0 8,1 0 1

 

Knihovna
Knihovní fond 

celkem
Poč. svazků na 

1 obyvatele

Počet 
exemplářů 

periodik

Roční 
přírůstek

Roční úbytek

% registr. 
uživatelů               
z počtu 

obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog na 
internetu* 

6 Březová 2 530 5,2 0 45 0 4,1 2 1

7 Březůvky 3 338 4,8 2 33 0 11,6 1 1

8 Dešná 1 845 9,3 3 77 198 15,2 25 1

9 Dobrkovice 1 603 6,1 0 17 141 19,0 1 1

10 Dolní Lhota 3 453 5,6 3 25 0 6,8 1 1

11 Doubravy 1 741 3,2 21 92 236 8,8 2 1

12 Drnovice 2 262 5,4 1 25 0 9,0 6 1

13 Držková 1 752 4,9 2 140 79 4,4 1 1

14 Halenkovice 7 953 4,3 4 291 0 13,1 19 1

15 Haluzice 1 951 23,2 0 50 0 35,7 6 1

16 Horní Lhota 3 810 6,7 2 54 575 6,0 4 1

17 Hostišová 1 986 4,0 5 123 122 25,7 12 1

18 Hrobice 2 161 4,6 0 64 0 9,4 0 0

19 Hřivínův Újezd 2 407 4,4 5 62 0 9,6 2 1

20 Hvozdná 3 863 3,1 2 224 0 15,7 0 1

21 Jasenná 3 409 3,5 0 59 0 13,2 0 1

22 Jestřabí 2 163 7,2 1 37 60 13,4 0 1

23 Kaňovice 1 992 7,4 3 53 197 11,6 0 1

24 Karlovice 1 654 7,0 1 13 0 13,9 3 1

25 Kašava 4 379 4,9 0 101 0 19,1 15 1

26 Kelníky 2 096 13,1 0 104 23 15,6 2 1

27 Komárov 2 489 7,4 2 44 0 11,3 7 1

28 Křekov 1 063 5,8 2 59 94 32,8 8 1

29 Lhota u Malenovic 2 516 2,9 2 53 21 4,9 0 1

30 Lhotsko 1 720 6,2 0 12 0 9,0 0 1

31 Lípa 2 912 3,7 2 119 260 12,5 2 1

32 Lipová 2 174 6,0 0 0 0 15,7 1 1

33 Loučka 3 000 5,9 3 56 0 13,0 6 1

34 Ludkovice 2 608 3,7 15 99 117 12,9 6 1

35 Lukov 6 961 4,0 13 207 1 305 9,2 4 1

36 Lukoveček 3 410 7,9 15 126 0 11,9 12 1

37 Lutonina 2 930 7,0 4 47 0 15,2 2 1

38 Machová 2 675 4,1 1 38 0 8,4 1 1

39 Mysločovice 3 419 5,4 0 31 27 9,1 0 1

40 Návojná 3 029 4,1 1 81 5 6,5 0 1

41 Nedašov 4 602 3,4 2 145 0 7,2 1 1

42 Nedašova Lhota 2 828 4,1 0 65 0 6,2 3 1

43 Neubuz 2 034 4,5 1 72 199 12,3 0 1

44 Oldřichovice 1 633 4,1 3 408 375 14,2 18 1

45 Ostrata 1 173 3,0 0 1 0 4,1 0 1

46 Petrůvka 2 869 8,7 3 79 66 17,6 0 1

47 Podhradí 1 708 8,2 0 2 121 12,0 0 1



44 45

Pořadí knihoven s profesionálními pracovníky podle vybraných ukazatelů v roce 2015KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

 

Knihovna
Knihovní fond 

celkem
Poč. svazků na 

1 obyvatele

Počet 
exemplářů 

periodik

Roční 
přírůstek

Roční úbytek

% registr. 
uživatelů               
z počtu 

obyvatel

Kulturní 
a vzdělávací 

akce

Elektronický 
katalog na 
internetu* 

48 Podkopná Lhota 1 497 4,7 0 0 0 18,5 7 1

49 Pohořelice 3 627 4,1 0 79 192 4,5 16 1

50 Poteč 4 095 5,2 3 111 13 7,7 5 1

51 Pozlovice 2 837 2,3 8 90 0 5,6 10 1

52 Provodov 2 103 2,7 0 81 611 11,9 1 1

53 Racková 2 044 2,5 0 9 0 7,8 0 1

54 Rokytnice-Kochavec 4 754 8,1 5 159 0 4,6 7 1

55 Rudimov 2 357 9,1 2 50 0 10,4 4 1

56 Sazovice 3 623 5,0 4 100 81 23,4 12 1

57 Sehradice 1 690 2,4 4 45 0 20,7 6 1

58 Slopné 2 204 3,7 1 41 0 6,6 1 1

59 Spytihněv 4 493 2,6 2 138 0 6,0 21 1

60 Šanov 2 617 5,6 5 56 0 15,5 3 1

61 Šarovy 2 072 8,7 0 24 0 31,5 2 1

62 Tečovice 4 105 3,1 5 73 0 10,3 3 1

63 Tichov 930 2,7 0 49 0 11,1 8 1

64 Tlumačov 5 845 2,4 8 186 0 8,0 10 1

65 Trnava 4 508 3,9 4 92 0 7,7 4 1

66 Ublo 1 752 6,3 2 32 0 9,4 3 1

67 Újezd 5 528 4,5 7 119 575 10,0 5 1

68 Velký Ořechov 2 809 3,7 6 40 0 14,1 6 1

69 Veselá 2 859 3,5 2 340 290 16,4 10 1

70 Vlachova Lhota 2 317 10,2 1 44 0 19,7 22 1

71 Vlachovice-Vrbětice 7 976 5,3 4 200 56 15,7 5 1

72 Vlčková 1 699 4,3 1 25 0 8,6 2 1

73 Všemina 2 523 2,2 0 104 0 6,1 0 1

74 Vysoké Pole 2 377 2,9 0 41 0 7,8 4 1

75 Zádveřice-Raková 5 888 4,1 6 112 52 6,2 3 1

76 Želechovice nad Dřevnicí 5 963 3,1 0 251 0 4,6 0 1

77 Žlutava 3 269 2,9 6 70 254 3,4 2 1

Celkem 230 487 4,2 219 6 616 7 362 10,3 378 76

Pořadí knihoven s profesionálními pracovníky podle vybraných ukazatelů 
v roce 2015

Pořadí podle stavu 
knihovního fondu 

Pořadí podle  
počtu výpůjček

Pořadí podle počtu registrovaných uživatelů

1 KKFBZ Zlín 536 159 1 KKFBZ Zlín 1 146 532 1 KKFBZ Zlín 14 607
2 KBBB Uh. Hradiště 205 378 2 MVK Vsetín 392 840 2 KBBB Uh. Hradiště 8 379
3 KK Kroměříž 191 155 3 KK Kroměříž 378 540 3 MVK Vsetín 6 978
4 Holešov 118 332 4 KBBB Uh. Hradiště 369 433 4 KK Kroměříž 6 438
5 MVK Vsetín 115 962 5 Rožnov pod Radhoštěm 273 666 5 Uherský Brod 3191
6 Rožnov pod Radhoštěm 61 441 6 Valašské Meziříčí 243 267 6 Rožnov pod Radhoštěm 3 042
7 Valašské Meziříčí 60 763 7 Holešov 145 603 7 Valašské Meziříčí 2 961
8 Uherský Brod 60 297 8 Otrokovice 131 968 8 Otrokovice 2 122
9 Otrokovice 55 965 9 Uherský Brod 122 978 9 Holešov 2 018

10 Bystřice pod Hostýnem 40 882 10 Napajedla 88 902 10 Bystřice pod Hostýnem 1 763
11 Slavičín 39 538 11 Slavičín 78 680 11 Slavičín 1 683
12 Brumov-Bylnice 37 870 12 Bystřice pod Hostýnem 71 608 12 Valašské Klobouky 1 480
13 Napajedla 30 648 13 Valašské Klobouky 52 903 13 Napajedla 1 468
14 Valašské Klobouky 29 512 14 Luhačovice 52 093 14 Luhačovice 1 220
15 Chropyně 28 161 15 Brumov-Bylnice 38 637 15 Vizovice 1 152
16 Luhačovice 28 002 16 Chropyně 36 677 16 Brumov-Bylnice 1 079
17 Morkovice 27 042 17 Zubří 35 075 17 Bojkovice 707
18 Bojkovice 26 865 18 Vizovice 33 399 18 Staré Město 674
19 Staré Město 26 434 19 Staré Město 27 444 19 Hulín 642
20 Kunovice 25 588 20 Hluk 27 062 20 Kunovice 597
21 Hulín 24 766 21 Hulín 25 288 21 Slušovice 596
22 Uherský Ostroh 23 743 22 Karolinka 23 050 22 Chropyně 577
23 Vizovice 22 137 23 Kelč 22 597 23 Hluk 544
24 Fryšták 20 587 24 Uherský Ostroh 22 536 24 Zubří 531
25 Hluk 19 141 25 Bojkovice 19 381 25 Kvasice 503
26 Zubří 18 928 26 Dolní Němčí 18 812 26 Kelč 496
27 Karolinka 17 558 27 Slušovice 17 737 27 Uherský Ostroh 460
28 Kelč 17 241 28 Kunovice 16 755 28 Halenkov 414
29 Halenkov 16 352 29 Koryčany 16 589 29 Morkovice 411
30 Koryčany 16 265 30 Ostrožská Nová Ves 16 220 30 Nový Hrozenkov 392
31 Nový Hrozenkov 15 887 31 Kvasice 16 037 31 Ostrožská Nová Ves 386
32 Starý Hrozenkov 15 462 32 Jablůnka 15 011 32 Koryčany 378
33 Štítná nad Vláří 14 977 33 Velké Karlovice 14 877 33 Dolní Němčí 372
34 Zdounky 14 628 34 Morkovice 13 600 34 Fryšták 366
35 Slušovice 14 461 35 Štítná nad Vláří 13 377 35 Nivnice 365
36 Babice 13 848 36 Fryšták 12 283 36 Buchlovice 346
37 Bílovice 13 668 37 Nový Hrozenkov 11 494 37 Strání 346
38 Nivnice 13 599 38 Babice 10 946 38 Hovězí 345
39 Strání 13 544 39 Vlčnov 10 684 39 Štítná nad Vláří 325
40 Vlčnov 13 334 40 Buchlovice 10 354 40 Velké Karlovice 315
41 Horní Bečva 13 212 41 Halenkov 10 333 41 Horní Lideč 315
42 Dolní Němčí 12 993 42 Starý Hrozenkov 9 636 42 Karolinka 300
43 Buchlovice 12 932 43 Zdounky 9 585 43 Horní Bečva 295
44 Ostrožská Nová Ves 12 199 44 Nivnice 9 464 44 Jablůnka 283
45 Jablůnka 11 928 45 Horní Bečva 9 037 45 Vlčnov 279
46 Velké Karlovice 11 488 46 Boršice 7 774 46 Babice 272
47 Boršice 10 913 47 Strání 7 440 47 Boršice 264
48 Horní Lideč 9 861 48 Horní Lideč 7 090 48 Zdounky 258
49 Kvasice 9 204 49 Bílovice 4 691 49 Starý Hrozenkov 218
50 Hovězí 7 956 50 Hovězí 4 319 50 Bílovice 185
51 Valašská Polanka 7 466 51 Valašská Polanka 1 775 51 Valašská Polanka 113



46 47

Seznam zkratekKNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

Pořadí podle počtu 
návštěvníků

Pořadí  podle počtu 
obyvatel

Pořadí podle procenta čtenářů 
z počtu obyvatel 

1 KKFBZ Zlín 1 056 906 1 KKFBZ Zlín 74 822 1 KBBB Uh. Hradiště 32,7

2 KBBB Uh. Hradiště 354 345 2 KK Kroměříž 29 150 2 Valašské Klobouky 29,5

3 MVK Vsetín 255 855 3 MVK Vsetín 26 488 3 MVK Vsetín 26,3

4 KK Kroměříž 207 619 4 KBBB Uh. Hradiště 25 623 4 Slavičín 25,4

5 Rožnov pod Radhoštěm 181 696 5 Valašské Meziříčí 22 533 5 Starý Hrozenkov 25,0

6 Valašské Meziříčí 104 388 6 Otrokovice 17 962 6 Vizovice 24,4

7 Uherský Brod 67 982 7 Rožnov pod Radhoštěm 16 602 7 Luhačovice 24,0

8 Otrokovice 58 463 8 Uherský Brod 15 668 8 Kvasice 22,7

9 Holešov 55 295 9 Holešov 11 626 9 Horní Lideč 22,7

10 Slavičín 54 116 10 Bystřice pod Hostýnem 8 309 10 KK Kroměříž 22,1

11 Luhačovice 46 242 11 Napajedla 7 211 11 Bystřice pod Hostýnem 21,2

12 Vizovice 44 450 12 Hulín 6 968 12 Uherský Brod 20,4

13 Valašské Klobouky 37 517 13 Staré Město 6 719 13 Napajedla 20,4

14 Napajedla 36 832 14 Slavičín 6 638 14 Slušovice 20,3

15 Bystřice pod Hostýnem 32 448 15 Zubří 5 609 15 KKFBZ Zlín 19,5

16 Zubří 30 059 16 Brumov-Bylnice 5 570 16 Brumov-Bylnice 19,4

17 Hulín 26 664 17 Kunovice 5 491 17 Kelč 18,7

18 Brumov-Bylnice 24 556 18 Luhačovice 5 084 18 Rožnov pod Radhoštěm 18,3

19 Kelč 15 918 19 Chropyně 5 040 19 Holešov 17,4

20 Kunovice 13 655 20 Valašské Klobouky 5 017 20 Halenkov 17,0

21 Hluk 13 390 21 Vizovice 4 719 21 Bojkovice 15,9

22 Staré Město 13 139 22 Bojkovice 4 433 22 Babice 15,6

23 Bojkovice 12 564 23 Uherský Ostroh 4 347 23 Štítná nad Vláří 14,8

24 Horní Bečva 12 153 24 Hluk 4 332 24 Nový Hrozenkov 14,7

25 Slušovice 10 881 25 Fryšták 3 718 25 Hovězí 14,4

26 Jablůnka 10 470 26 Strání 3 643 26 Morkovice 14,3

27 Halenkov 10 115 27 Ostrožská Nová Ves 3 424 27 Buchlovice 14,0

28 Chropyně 9 992 28 Nivnice 3 315 28 Jablůnka 13,7

29 Fryšták 8 746 29 Vlčnov 3 006 29 Koryčany 13,4

30 Koryčany 7 528 30 Dolní Němčí 3 003 30 Valašské Meziříčí 13,1

31 Hovězí 7 438 31 Slušovice 2 940 31 Velké Karlovice 12,8

32 Velké Karlovice 7 303 32 Morkovice 2 866 32 Hluk 12,6

33 Horní Lideč 7 039 33 Koryčany 2 827 33 Zdounky 12,4

34 Uherský Ostroh 6 621 34 Nový Hrozenkov 2 663 34 Dolní Němčí 12,4

35 Karolinka 6 517 35 Kelč 2 657 35 Horní Bečva 12,2

36 Štítná nad Vláří 6 203 36 Karolinka 2 567 36 Boršice 11,9

37 Nivnice 5 471 37 Buchlovice 2 470 37 Otrokovice 11,8

38 Ostrožská Nová Ves 5 200 38 Velké Karlovice 2 456 38 Karolinka 11,7

39 Morkovice 5 159 39 Halenkov 2 439 39 Chropyně 11,4

40 Starý Hrozenkov 5 126 40 Horní Bečva 2 427 40 Ostrožská Nová Ves 11,3

41 Dolní Němčí 5 034 41 Hovězí 2 393 41 Nivnice 11,0

42 Kvasice 4 929 42 Boršice 2 219 42 Kunovice 10,9

43 Nový Hrozenkov 4 870 43 Kvasice 2 213 43 Uherský Ostroh 10,6

44 Strání 4 771 44 Štítná nad Vláří 2 192 44 Bílovice 10,1

45 Buchlovice 3 701 45 Zdounky 2 080 45 Staré Město 10,0

46 Vlčnov 3 122 46 Jablůnka 2 068 46 Fryšták 9,8

47 Boršice 3 029 47 Bílovice 1 828 47 Strání 9,5

48 Zdounky 2 907 48 Babice 1 746 48 Zubří 9,5

49 Babice 2 652 49 Valašská Polanka 1 419 49 Vlčnov 9,3

50 Bílovice 2 406 50 Horní Lideč 1 388 50 Hulín 9,2

51 Valašská Polanka 991 51 Starý Hrozenkov 871 51 Valašská Polanka 8,0

Seznam zkratek
AKS  automatizovaný knihovní systém
KF  knihovní fond
KBBB  Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana
KK Knihovna Kroměřížska
KKFBZ  Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně
MK ČR  Ministerstvo kultury České republiky
MVK  Masarykova veřejná knihovna Vsetín
NK ČR Národní knihovna České republiky
RF  regionální funkce
SKIP  Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR
VF výměnný fond – soubor knihovních jednotek určený k cirkulaci mezi knihovnami
VISK  dotační program MK ČR Veřejné informační služby knihoven 
VKIS  Veřejné knihovnické a informační služby



48 PP

KNIHOVNY ZLÍNSKÉHO KRAJE

KNIHOVNY	ZLÍNSKÉHO	KRAJE
Činnost a výsledky veřejných knihoven 2015

 Zpracovala: Jana Tomancová
 Fotografie: Archivy uvedených knihoven
 Redakce: Ludmila Plačková
 Odpovědná redaktorka:  Zdeňka Friedlová
 Vydavatel: Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně, 
  příspěvková organizace
  Vavrečkova 7040, Zlín
 Místo a rok vydání: Zlín, 2016
 Grafická příprava a tisk:  Kodiak print, s. r. o., Nábřeží 599, Zlín-Prštné

 Neprodejná, účelová publikace ISBN 978-80-86886-51-0


